

سپېڅلی کتاب

د مرقس انجیل

د مالک عیسی مسیح زبیری

THE GOSPEL OF MARK

چې له اصلی یوناني ژبې څخه ژباړل شوی دی

ژباړونکی: د پښتونومسیحیانو نړیواله ټولنه

او

په کاناډا کې د افغان کلیسا

Pashtun Christians International Forum

and

Afghan Church in Canada

۲۰۲۲

د لاریاتو مالوماتو لپاره

د اړیکې شمېره: ۰۰۱۲۲۶۵۰۷۵۶۱۵

برېښنالیک (ایمیل): info@bibleforpashtons.com

ویبسایت پاڼه: www.bibleforpashtons.com





سريزه

قدرمنو پښتنو په سلامونو مو هرکلی کوو!
د لوی اوځواکمن خدای کلام د بدن روح اووینه ده اوکومه وینه
چې د روح په ځواک سره انسانی بدن ته رسېږي هغه د انسانانو
زرونو او ایمان ته لا ځواک وربخښي.

د خدای کلام ابدی او زورور دی ځکه خو مالک عیسی مسیح
فرمایي چې: آسمان او مخکه به لمنځه لاړشي خو زما کلام به
هېڅکله لمنځه لاړ نشي. لوقا ۱۲:۳۳.

درنو لوستونکو! د یوې سروې پریښتې په نړۍ کې شپېته ملیونه
پښتانه اوسېږي خو متاسفانه دغه پښتانه ترننه د سپېڅلي
کتاب څخه چې په معیاری پښتو ژباړل شوی وي بې برخې دي.
د خدای شکر دی چې د سپېڅلي کتاب معیاری پښتو ژباړه له نن
څخه لس کاله وړاندې د پښتنومسیحیانو د ژباړې د کومېټې لخوا
د نوي ډیلي د افغان کلیسا په مرسته په ډېرو ستونزمنو امنیتي
او اقتصادي شرایطو کې له خورا ډېرو مخالفونو سره پېل شوه
چې نن هم دغه لړۍ روانه ده.

د نوي تړون ژباړه لا پخوا بشپړه شوې، څلورگونې انجیلونه او د
رسولانو ځینې لیکونه چاپ شوي هم دي خو کله چې د رسولانو
د اعمالو کتاب چاپ ته تیاره شوه نو د پښتنو مسیحیانو د

نړيوالې ټولنې د ژباړې کومېته پدې سلا شوه ترڅو داخل د رسولانو د اعمالو کتاب له څلورگونو انجيلونو سره يوځای د يو ضخيم کتاب په ډول چاپ کړي.

دې کمېټې د طبيب لوقا د انجيل له ژباړې څخه پېل کړی ؤ، لوقا د پولس رسول نږدې ملگری ؤ او له هغه سره به يې د خدای د کلام د رسولو په موخه سفرونه کول، لوقا يو لوی او نامتو مؤرخ هم ؤ نوڅکه يې پخپل انجيل کې دعيسی مسيح د ژوند او په هغه وخت کې رامنځ ته شوې پېښې په پوره دقت او مسؤليت سره بيان کړې دي.

له لوقا وروسته د مرقس انجيل ژباړه اوچاپ شو، مرقس د عيسی مسيح يوځوان شاکرد ؤ چې خپله ځواني يې د دې کلام په رسولو کې تېره کړه، د مرقس د انجيل دغه زړه راکښونکی بيان سخت خوږ دی:

په احکامو کې ترټولو لومړی دا دی، واوره ای اسرائيليه! زموږ مالک خدای، يومالک دی، نو له خپل مالک سره په ټول زړه، ټول ځان، ټول فکراو ټول ځواک سره مينه وکړه! دويم دا چې له خپل کاونډي سره د خپل ځان پشان مينه وکړه او لدې دوو پرته بل لوی حکم نشته. مرقس ۱۲: ۲۹ تر ۳۱ آيتونه.

بيا د متی انجيل هم وژباړل شو، متی يو ماليه ټولوونکی ؤ، يو ورځ د خپل کار په ځای کې ناست ؤ چې مالک ورباندې غږ وکړ: متی ما

پسې راشه، متی هرڅه پرېښودل او د عیسی مسیح پسې روان شو، هغه د عیسی غښتلی شاگرد شو او دخپل استاذ سره یې له ژوند کولوڅخه دا حقیقت وموند چې عیسی مسیح هماغه وعده شوی مسیح دی کوم چې انبیاو په زاړه تړون کې د هغه د راتګ پېش بڼې کړې وه، متی د غره د سرموعظه په ډېر خواږه انداز کې بیان کړې ده، متی د عیسی له شجرې پېل کړی او خپل بحث یې د عیسی د صلیب کېدو او بیا درې ورځې وروسته دهغه د بیا راژوندي کېدو پورې په ډېره سره سینه غځولی دی.

څلورم ځل مو د ایمان د انجیل (یوحنا) په ژباړه کار پېل کړ، د ایمان دغه انجیل سخت خوږ او په زړه پورې دی، هره جمله یې زړه ته ځواک او تازه کي وربخښي، لږ ورته پام وکړئ:

عیسی مسیح د ژوند کلام او رڼا ده، هغه رڼا او کلام چې په ازل کې موجود ؤ، کلام د خدای سره ؤ او هغه خپله خدای ؤ، دغه کلام په ازل کې د خدای سره ؤ او کلام خپله خدای ؤ، هرڅه دهغه پوسيله پېدا شول او له هغه پرته هېڅ شی هم پېدا نشو، ژوند له هغه څخه پېدا شو او هغه ژوند دانسانانو رڼا وه، رڼا په تیاره کې ځلېږي او تیاره پرهنې برلاسي نشوه، آمین.

د رسولانو د اعمالو کتاب هم له ژباړې، کره کتنې وروسته چاپ ته آماده شو، دغه کتاب د لوقا د انجیل ادامه ده، کله چې مالک عیسی مسیح پر صلیب وڅېړول شو نو دهغه شاگردان وتښتېدل

او یو لور بل لور پټ شول خو د مړینې په دریمه ورځ مالک بیا راژوندی شو او دهغوی په منځ کې ودرېد، هغه واقعاً راژوندی شوی ؤ.

د رسولانو د اعمالو د کتاب یا رسالې ترټولو لوی هدف دا دی ترڅو ایماندارانوته وښایي چې د سپېڅلي روح د راتلو په هکله د عیسی مسیح وعده د پېنټاکاست په ورځ پوره شوه او لدې سره شاگردان یوځل بیا ځواکمن شول ترڅو د انجیل ښه زیږی اورشلیم، یهودیې، سامریې او د نړۍ ټولو برخو ته ورسوي، دغه کتاب د یهودو او غیر یهودوپه منځ کې د مسیحي ایمان او کلیسا د ودې او ارتقا په هکله تفصیلي بحث کوي.

د کتاب لیکونکي کوشنې کړې ترڅو لوستونکي پدې مطمئن کړي چې کلیسا کوم سیاسي یا انتفاعي سازمان نه دی، همدغه راز کلیسا د نظامونو د ړنگولو یا قدرت ته د رسولو لپاره هم کار نه کوي، بلکې کلیسا د مخکې پرمخ د مسیح بدن او وجود دی چې یواځې او یواځې د خدای د روحاني پاچاهۍ لپاره کار کوي.

لکه څرنګه مو چې مخکې وویل فېصله وشوه ترڅو څلور انجیلونه د رسولانوداعمالو د کتاب سره یوځای په یو ټوک کې چاپ شي نو دا دی د خپلې کړې ژمنې پر اساس د پښتنو مسیحیانو نړیواله ټولنه او په کاناډا کې افغان کلیسا ویاري چې په معیاری پښتو ژبه ژباړل شوي پنځه کتابونه یوځای او په یو

توک کې چاپوي، ددې کتاب آخري برخه ځانگړې شوې ده لغتونو ته تر څو ددې کتاب لوستوکو سره مرسته شوې وي. کتاب ستاسو په لاس کې دی دا د خدای سپېڅلی کلام دی او پدې کې دهېڅ ډول شک او غلطۍ گنجایش نشته خوانسان له فکري اوانساني کمزوريو سره مخامخ وي او تل د خطا او نسيان ښکار کېږي نوځکه به پدغې مجموعه کې ټايپي، گرامري او املايي غلطۍ به هرو مرو شتون ولري، نيوکې ستاسو رغنده حق دی نوځکه دپښتنو مسيحيانو نړيواله ټولنه ستاسو د آراو، نظرياتو او سالمو نيوکو هرکلی کوي، هيله من يوچې مور تل پخپلو دعاو کې ياد وساتئ او پدې برخه کې خپلې هرډول مرستې زمور څخه مه سپموي او پدې هيله چې نوی تړون په بشپړه توگه ډېر ژر چاپ شي او هم مور وکولای شو چې يو کومه سپېڅلی کتاب په معياری پښتو ژبه ولرو.

په درنښت

د پښتنو مسيحيانو نړيواله ټولنه

او په کاناډا کې افغان کلیسا

د ۲۰۲۲ کال د فبروري مياشت



A decorative rectangular border with ornate floral and scrollwork patterns in the corners and midpoints of each side. The border is composed of two parallel lines with decorative elements between them.

د مرقس انجيل

د مرقس انجيل

د کتاب پېژندنه

دمرقس انجيل دمرقس لخوا ليکل شوی دی، کله چې عیسی مسیح کلي په کلي او ښار په ښارگرځېده ترڅو خلکو ته د کلام وعظ او تعليم وکړي او کړېدلو، رنځېدلو او ناروغانو ته روغتيا ورکړي نوهغه مهال مرقس يوعادي ځوان ؤ، او دمسیح له پيروانو څخه ؤ، خو کله يې چې دعیسی مسیح له شاگرد پطروس سره وپېژندل نوله هغه سره د ژغورنې د زيرې په رسولو کې ملگری شو، مرقس په خپل انجيل کې دخدای د روح په لارښوونه دعیسی مسیح ژوند په ساده، ژوندی او خوږې ژبې سره بيانوي.

مرقس وروسته له هغې چې د تعمید ورکونکي يحيی او د عیسی مسیح دتعمید په هکله دسرینې په توگه پېل کوي، ورپسې دعیسی مسیح په لاسونو د ناروغانو د روغتيا په هکله خبرې کوي، بیا هغه ورځ په ورځ دعیسی مسیح د شاگردانو د دېرښت او د خلکو په منځ کې د هغه شهرت موضوع را اخلي، خوروښانه کوي چې دهغه شهرت دهغه د دښمنانو دلازيات خوځښت او تحرک باعث وگرځېد. په پای کې مرقس دعیسی مسیح د مخکني ژوند د وروستيو ورځو او دا چې څنگه له هغه سره جفا او خیانت وشو په هکله بحث کوي او وروسته له هغې چې د عیسی مسیح د

مرگ اوبيا راپورته کېدو پېښي بيانوي، په دې ټکو سره خپل کتاب ته د پای ټکی ږدي چې: وروسته له هغې چې عیسی مسیح له خپلو شاگردانو سره خبرې وکړې نو آسمان ته پورته کړای شو، هغوی لارل او دغه پېغام یې په هرځای کې اعلان کړ، خدای د هغوی کارونو ته برکت ورکاوه او د هغوی پېغام یې د مُعجزو په واسطه تائیداوه.



د مرقس انجيل

لومړی برخه

د تعمید ورکوونکي يحيي اعلان

(متی ۳: ۱-۱۲، لوقا ۳: ۱-۱۸، یوحنا ۱: ۱۹-۲۸)

۱ دخدای د زوی عیسی مسیح د انجيل پېل. ۲ لکه څنگه چې د اشعيا نبي په کتاب کې ليکل شوي دي: دا دی زه خپل قاصد لتا نه مخکې لېږم ترڅو تاته لار هواره کړي. ۳ په دېسته کې نارې وهونکې چيغې وهي چې د مالک لار هواره کړئ او دهغه لارې نېغې کړئ. ۴ تعمید ورکوونکی يحيي په دېسته کې ښکاره شو او د گناهونو د بڅښنې په موخه يې د تعمید او توبې وعظ کاوه. ۵ د يهوديې دسيې او اورشليم ټول اوسېدونکي هغه ته ورتلل، په خپلو گناهونو يې اقرار کاوه او د اردن په سيند کې يې له هغه څخه تعمید اخيست. ۶ د يحيي جامې د اوبن له وړۍ څخه وې، دڅرمنې کمربند به يې پرملا تړلی ؤ، ملخان او ځنگلي شهد دهغه خوراک وو. ۷ هغه وعظ کاوه او ويل يې چې: زما نه وروسته به زما څخه ځواکمن سړی راځي، چې زه د دې لایق نه يم ترڅو تبت شم

او دهغه دخپلیو بندونه پرانیزم. ^۸زه تاسوته په اوبو تعمید درکوم، خو هغه به تاسو ته په سپېڅلی روح سره تعمید درکړي.

د عیسی تعمید او آزمېښت

(متی ۳: ۱۳ او ۴: ۱۱، لوقا ۳: ۲۱-۲۲ او ۴: ۱-۱۳)

^۹ او په هغو ورځو کې داسې وشول چې عیسی د ناصریې له کلیل څخه راغی او په اردن کې یې له یحیی څخه تعمید واخیست. ^{۱۰} او کله چې هغه له اوبو څخه راووت نو آسمان یې پرانیستی ولید او سپېڅلی روح د کوترې په شکل کې پر هغه نازل شو ^{۱۱} او له آسمان څخه یو غږ راغی چې: ته زما خوږ زوی یې او زه لتا څخه راضي یم. ^{۱۲} بیا سمدلاسه سپېڅلی روح هغه دښتې ته وپور ^{۱۳} او شېطان څلویښت ورځې د هغه آزمېښت وکړ، له ځناورو سره اوسېده او فرېستو د هغه خدمت کاوه.

څلور کب نیونکو ته بلنه

(متی ۴: ۱۲-۲۲، لوقا ۴: ۱۴-۱۵ او ۵: ۱-۱۱)

^{۱۴} بیا د یحیی له نیول کېدو وروسته عیسی کلیل ته راغی او د خدای د زیري وعظ یې کاوه ^{۱۵} او فرمایل یې: وخت ختم دی او د خدای پاچاهي نږدې ده، نو توبه وکړئ او پر زیري ایمان راوړئ. ^{۱۶} او کله چې هغه د کلیل د بحیرې په غاړه روان ؤ نو شمعون او د

هغه ورور اندرياس يې وليدل چې په بحيره کې يې جال غورځاوه،
 ځکه چې ښکاريان وو.^{۱۷} نو عیسی هغوی ته وفرمايل: ما پسې
 راشئ ترڅو لتاسو نه د خلکو ښکاريان جوړ کړم.^{۱۸} نو سمدلاسه
 يې جالونه کېښودل او د هغه پسې روان شول.^{۱۹} او کله چې له
 هغه ځايه لرځه وړاندې لاړ، نو د زبدي زوی يعقوب او د هغه
 ورور يوحنا يې وليدل چې په کشتۍ کې يې خپل جالونه سمول.
^{۲۰} نو سمدلاسه يې هغوی هم راوبلل، هغوی خپل پلار زبدي له
 مزدورانو سره په کشتۍ کې پرېښود او د هغه پسې روان شول.

عیسی مسیح تعليم او روغتيا ورکوي

(لوقا ۴: ۳۱-۳۷)

^{۲۱} او کله چې کپرناحوم ته داخل شو نو يې له ځنډه د خالي په ورځ
 کنيسې ته ننوت او په تعليم ورکولو يې پېل وکړ.^{۲۲} هغوی د هغه
 له تعليم څخه حيران شول، ځکه چې هغوی ته يې د شرعې د
 عالمانو په څېر نه، بلکې په پوره واک سره تعليم ورکاوه.^{۲۳} او د
 هغوی په کنيسې کې يو تن ؤ چې پېريان يې درلودل، نو ناڅاپه يې
 چينغې کړې او ويې ويل: ^{۲۴} ای ناصري عیسی! مور سره څه کار
 لرې؟ آیا زموږ د بربادۍ پسې راغلی يې؟ زه تا پېژنم چې څوک يې،
 ای د خدای سپېڅلیه! ^{۲۵} عیسی هغه وراټه او ورته يې وفرمايل:
 غلی شه او له هغه څخه راووځه! ^{۲۶} هماغه شېبه پېري هغه سړی

پرمخکه راوويشت او په يوه چيغه له هغه څخه راووت. ^{۲۷} او هغوی ټول حېران شول، تر دې چې يو له بل څخه پوښتنې کولې او ويل يې: دا څه دي؟ دا خو يو نوی تعليم دی، هغه پېريانو ته په واک سره امر کوي او هغوی يې مني. ^{۲۸} دا خبره ډېره ژر مشهوره شوه او د هغه نوم د گليل په ټوله سيمه کې شهرت وموند.

ډېرو خلکو ته روغتيا ورکول

(متی ۸: ۱۴-۱۷، لوقا ۴: ۳۸-۴۱)

^{۲۹} بيا له کنيسې څخه بهر راووت او سمدلاسه له يعقوب او يوحنا سره د شمعون او اندرياس کور ته ننوت. ^{۳۰} د شمعون خواښې تې نيولې او په کټ کې پرته وه، نو هماغه شېبه يې عيسى د هغې له حالت څخه خبر کړ. ^{۳۱} نو هغې ته ورنږدې شو، له لاسه يې ونيوله او په راپورته کېدو کې يې د هغې مرسته وکړه، د هغې تبه لرې شوه او د هغوی په خدمت يې پېل وکړ. ^{۳۲} او ماښام له لمر پريوتو وروسته يې ټول ناروغان او پېريانو نيولي هغه ته راوستل ^{۳۳} او د ښار ټول خلک دکور د دروازې مخې ته راغونډ شول. ^{۳۴} ډېرو خلکو ته يې چې په ډول ډول ناروغيو اخته وو روغتيا ورکړه، ډېر پېريان يې وويستل او پرې يې نښودل ترڅو پېريان خبرې وکړي، ځکه چې هغه يې پېژانده.

په گلیل کې د عیسی موعظې

(لوقا ۴: ۴۲-۴۴)

^{۳۵}سهار د وخته له لمړختو وړاندې راپورته شو، بهرلار، یوې خرابې ته ورسېد او هلته په دعا بوخت شو. ^{۳۶}شمعون او ملګري یې په بېره د هغه پسرې لارل ^{۳۷}او کله یې چې هغه وموند نو ورته یې وویل: ټول خلک تا لټوي. ^{۳۸}نوهغوی ته یې وفرمایل: باید خواوشا کلیو ته هم لار شو ترڅو هلته وعظ وکړم، ځکه زه په همدې خاطر راوتلی يم. ^{۳۹}نو په ټول گلیل او د هغه په کنیسوکې یې وعظ کاوه او پېریان یې ویستل.

د یو جذامي روغتیا

(متی ۸: ۱-۴، لوقا ۵: ۱۲-۱۶)

^{۴۰}یو جذامي هغه ته راغی، په گوندو شو، غوښتنه یې وکړه او ورته یې وویل: که چېرې وغواړې نو کولای شې چې ما پاک کړې. ^{۴۱}د عیسی زړه پرې وسوځېد، خپل لاس یې وراوږد کړ، هغه یې لمس کړ او ویې فرمایل: زه غواړم چې پاک شې. ^{۴۲}او کله یې چې دا خبره وکړه نو هماغه شېبه هغه له جذامه پاک شو. ^{۴۳}بیا عیسی هغه ته تاکید وکړ او له دې حکم سره یې رخصت کړ ^{۴۴}چې هېچا ته پدې هکله څه مه وایه، بلکې لار شه، خپل ځان مذهبي مشر ته وښایه او د خپل ځان د پاکۍ لپاره د موسی ټاکلې هدیه ورکړه

ترخو د هغوی لپاره گواهي وگرځي. ^{۴۵} خو هغه سړی بهر لار، لدې کيسې يې ټول خلک خبر کړل او دا خبره يې تر لرې خپره کړه، تر دې چې له هغې وروسته هغه نشو کولای په ښکاره ډول ښار ته راننځي، بلکې له ښاره بهر په يواځې ځايونو کې اوسېده، خو خلک بيا هم له هر لوري هغه ته راتلل.

دويمه برخه

شل سړي ته روغتيا ورکول

(متی ۹: ۱-۸، لوقا ۵: ۱۷-۲۶)

۱ څو ورځې وروسته کله چې عيسی کپرناحوم ته راستون شو او خلک خبر شول چې په کور کې دی، ^۲ نو دومره خلک ورته راغونډ شول چې له دروازې بهر هم نه ځانېدل او کله يې چې هغوی ته کلام بيانولو ^۳ نو يو شل سړی يې هغه ته راوست چې څلورو کسانو راپورته کړی و. ^۴ او کله يې چې د ډبرې گڼې گونې له کبله ونشو کولای چې هغه ته ورسېږي، نو هغوی د کوتې بام په هغه ځای کې سوری کړ چې عيسی و او شل سړی يې په بستره کې د هغه مخې ته ورکوز کړ. ^۵ کله چې عيسی د هغوی ايمان وليد نو شل ته يې وفرمايل: ای زويه! ستا گناهونه وبخښل شول. ^۶ او ځينې د شرعې عالمان چې هلته ناست وو په خپلو زرونو کې يې فکر

وکر چې: ^۷ولې دا سړی داسې خبرې کوي؟ دا خو کُفر دی! آیا له خدای پرته بل څوک کولای شي چې دچا گناهونه وبخښي؟ ^۸هماغه شېبه عیسی په روح کې پوه شو چې هغوی له ځان سره داسې فکر کوي، نو هغوی ته یې وفرمایل: ولې په خپلو زرونو کې داسې فکر کوئ؟ ^۹کومه خبره کول آسانه ده، داچې شل ته ووايم ستا گناهونه وبخښل شول، یا داچې ووايم: پورته شه، خپل بستره واخله او روان شه؟ ^{۱۰}خو ستاسو د پوهې لپاره چې، د انسان زوی د مخکې پرمخ د گناهونو دبخښنې واک لري، نو شل ته یې وفرمایل: ^{۱۱}تاته وایم! راپورته شه، بستره دې واخله او خپل کور ته لاړ شه. ^{۱۲}هغه راپورته شو، بې له ځنډه یې خپل بستره واخیست او د ټولو مخکې روان شو، داسې چې ټول حېران شول، د خدای ستاینه یې کوله او ویل یې: داسې کار مور هېڅ کله نه ؤ لیدلی.

د متی په کور کې میلستیا

(متی ۹: ۹-۱۳، لوقا ۵: ۲۷-۳۲)

^{۱۳}بیا عیسی د بحیرې غاړې ته لاړ، گڼ خلک ورته راغلل او هغوی ته یې تعلیم ورکړ ^{۱۴}او کله چې په لار روان ؤ، نو دحلفي زوی لاوي یې ولید چې د مالې ټولو پر چوکۍ ناست ؤ، هغه ته یې وفرمایل: ما پسې راشه، نو هغه را پاڅېد او د هغه پسې روان شو. ^{۱۵}او کله

چې هغه د لاوي په کور کې ډوډۍ ته ناست ؤ، نو ډېر مالیه
 ټولوونکي او کنهکاران له هغه او د هغه له شاگردانو سره ناست
 وو، ځکه چې ډېرو خلکو د هغه پېروي کوله.^{۱۶} او کله چې د شرعې
 ځينو عالمانو چې د فریسیانو له ډلې څخه وو ولیدل چې هغه له
 مالیه ټولوونکو او کنهکارانوسره ډوډۍ خوري، نودهغه
 شاگردانو ته یې وویل: ولی هغه له مالیه ټولوونکو او کنهکارانو
 سره خوراک اوڅښاک کوي؟^{۱۷} کله چې عیسی دا واورېدل
 نوهغوی ته یې وفرمایل: روغان طیب ته اړتیا نه لري خو ناروغان
 او زه د دې لپاره راغلی نه يم چې رېښتیني د توبې لور ته راوبلم،
 بلکې کنهکاران.

د روژې په هکله پوښتنه

(متی ۹: ۱۴-۱۷، لوقا ۵: ۳۳-۳۹)

^{۱۸} یو ځلې چې د یحیی شاگردانو او فریسیانو روژه نیولې وه، نو
 ځینې خلک عیسی ته راغلل او ورته یې وویل: ولې د یحیی شاگردان
 او د فریسیانو شاگردان روژه نیسي، خو ستا شاگردان روژه نه
 نیسي؟^{۱۹} نوعیسی هغوی ته وفرمایل: آیا امکان لري چې د واده
 مېلمانه پداسې حال کې روژه ونیسي چې زوم ورسره وي؟ او ترڅو
 چې زوم ورسره وي، نو هغوی نه شي کولی چې روژه ونیسي.^{۲۰} خو
 داسې وخت به راشي چې زوم به له هغوی څخه واخیستل شي،

نو بيا به په هغه ورځ روژه ونيسي. ^{۲۱} او هېڅوک په زرو جامو کې نوى پيوند نه لگوي، که نه نو هغه نوى پيوند له زرو څخه بېلېږي او شلیدلی ځای به نور هم لوی شي. ^{۲۲} او هېڅوک نوي شراب په زرو مشکونو کې نه اچوي، که نه نوهغه نوي شراب به مشکونه وشلوي، شراب به توی شي او مشکونه به هم لمنځه لاړ شي، بلکې نوي شراب باید په نويو مشکونو کې واچول شي. ^{۲۳} او د يوې خالي په ورځ چې عيسى د کروندې له منځ څخه تېرېده، نو شاگردانو يې په روانه کې د فصل وړي راوشکول. ^{۲۴} نو فریسيانو هغه ته وويل: ولې داسې کار کوې چې هغه د خالي په ورځ روا نه دی؟ ^{۲۵} هغه ورته وفرمايل: آیا تاسو لوستلي نه دي، کله چې داؤد او ملکري يې اړين او اوږي وو ^{۲۶} نوڅنگه د مذهبي مشرانو د مشر ابياتار په ورځو کې د خدای کور ته ننوت او وړاندې شوې ډوډۍ يې وخوړه، چې خوراک يې د مذهبي مشرانو پرته بل چاته رواندى او خپلو ملگرو ته يې هم ورکړه. ^{۲۷} او هغوى ته يې وفرمايل: دخالي ورځ د انسان لپاره جوړ شوى، نه انسان د خالي ورځ لپاره. ^{۲۸} نو لدې کبله د انسان زوى د خالي د ورځې څښتن هم دی.

دریمه برخه

وچ لاسي سړي ته روغتيا ورکول

(متی ۱۲: ۹-۱۴، لوقا ۶: ۶-۱۱)

١ هغه بيا کنيسې ته ننوت او هلته يو سړی ؤ چې لاس يې وچ شوی ؤ. ٢ نو هغوی عیسی ته کتل چې آیا هغه به د خالي په ورځ هغه ته روغتيا ورکړي که نه، ځکه هغوی غوښتل پر هغه تور ولگوي. ٣ نو هغه وچ لاسي سړي ته وفرمايل: راشه او په منځ کې ودرېره! ٤ او هغوی ته يې وفرمايل: د خالي په ورځ کوم کار روا دی، نيکي کول که بدي، د چا ژغورل يا وژل؟ نو هغوی غلي پاتې شول. ٥ او هغه کېر چاپېره هغوی ته په غصې سره وکتل ځکه چې زړونه يې سخت وو او هغه سړي ته يې وفرمايل: خپل لاس را اوږد کړه، هغه خپل لاس وراوږد کړ او لاس يې روغ شو. ٦ فريسيان سمدلاسه بهر لاړل او له هېروديانو سره يې د هغه په هکله مشوره وکړه چې څنگه يې ووژني. ٧ بيا عیسی له خپلو شاگردانو سره د بحيرې غاړې ته لاړ او له گليل او يهوديې څخه گڼ شمېر خلک دهغه پسې روان وو. ٨ او کله چې د يهوديې، اورشليم، ادوميې، د اردن د بلې غاړې او د صور او صيدون د شاوخوا ډېرو خلکو دهغه دکارونو په هکله واورېدل، نو هغه ته راغلل. ٩ او خپلو شاگردانو ته يې وفرمايل چې، ماته يوه کشتی تياره کړئ،

ترخو د خلکو د گڼې گونې له تېل څخه لرې واوسم. ^{۱۰} ځکه هغه ډېروته روغتيا ورکوله، حتی چې په چا به ډېر درد ؤ، نو دهغه لور ته به يې زور واهه، ترڅو هغه لمس کړي. ^{۱۱} او کله به چې پېريانو هغه وليد، نو د هغه په مخکې به په خاورو کې ولوبدل او چيغې به يې وهلی چې، ته د خدای زوی يې. ^{۱۲} او هغوی ته يې په کلکه امر وکړ چې، مابه خلکو ته نه ښکاره کوی.

د دولسو شاگردانو ټاکل

(متی ۱۰: ۱-۴، لوقا ۶: ۱۲-۱۶)

^{۱۳} بیا د یو غره سر ته لاړ او څوک يې چې غوښتل ځان ته يې وبلل او هغوی ورغلل. ^{۱۴} هغه دولس تنه وټاکل او د رسولانو نوم يې ورکړ چې له هغه سره به اوسېږي او د وعظ لپاره به ولېږل شي. ^{۱۵} او د پېريانو د ويستلو واک هم ولري. ^{۱۶} نو دولس تنه يې وټاکل او په شمعون يې پطروس نوم کېښود، ^{۱۷} بیا د زبدي زامن يعقوب او د هغه ورور یوحنا راغلل او هغوی يې د تندر زامن ونومول، ^{۱۸} اندرياس، فيليپوس، برتولما، متی، توما، د حلفي زوی يعقوب، تدي او شمعون ننکیالی ^{۱۹} او يهودا اسخريوطي کوم چې د هغه جاسوسي وکړه.

مذهبي مشران پر عیسی تور پورې کوي

(متی ۱۲: ۲۲-۳۲، لوقا ۱۱: ۱۴-۲۳ او ۱۲: ۱۰)

۲۰ بیا هغه کور ته ننوت او یوځل بیا پرې دومره خلک راټول شول چې هغوی د ډوډۍ خوړلو وخت ونه موند. ۲۱ او کله چې د هغه خپلوانو دا خبرې واورېدې، نو بهر لارل ترڅو هغه راپورته کړي، ځکه ځینو ویل چې هغه بېخوده شوی دی. ۲۲ او د شرعې هغه عالمان چې له اورشلیم څخه راغلي وو، وپې ویل چې: هغه بعزبول لري او د پېریانو د مشر په مرسته پېریان باسي. ۲۳ نو هغوی یې ځان ته راوغوښتل او په مثالونو کې یې ورته وفرمایل: څنگه کېدای شي چې یو شېطان بل شېطان وباسي؟ ۲۴ که چېرې یوه پاچاهي په خپل منځ کې وویشل شي، نو هغه پاچاهي پاتې کېدای نه شي. ۲۵ او کله چې یو کور پر خپل ضد وویشل شي، نو هغه کور پایداره پاتې کېدای نه شي. ۲۶ او که چېرې شېطان له خپل ځان سره مقاومت وکړي او وویشل شي، نو هغه نه شي کولای چې کلک پاتې شي بلکې هلاکېږي. ۲۷ او هېڅوک نه شي کولای ترڅو د زورور سړي کور ته ننوځي او د هغه اسباب لوټ کړي، خو دا چې لومړی هغه وتړي او له هغې وروسته د هغه کور لوټ کړي. ۲۸ او په یقین سره تاسو ته وایم چې، د انسان ټول گناهونه او هر ډول گُفر یې چې ویلی وي بڅښل کېږي، ۲۹ خوڅوک چې د سپېڅلي روح په مقابل کې گُفر ووايي، نو تر ابدې به ونه بڅښل شي، بلکې هغه به د تلپاتې

کناه مجرم وي. ^{۳۰} هغه ځکه دا وفرمايل چې، هغوی ويل، هغه پيراني دی.

عیسی خپله کورنۍ معرفي کوي

(متی ۱۲: ۲۶-۵۰، لوقا ۸: ۱۹-۲۱)

^{۳۱} بیا د هغه مور او وروڼه راغلل، بهر ودرېدل او پېغام یې واستاوه ترڅو هغه راوغواړي. ^{۳۲} نو کوم خلک چې له هغه څخه گېرچاپېره ناست وو هغه ته یې وویل: ستا مور او وروڼه بهر ولاړ دي او تا لتوي. ^{۳۳} نوهغوی ته یې په ځواب کې وفرمايل: زما مور او زما وروڼه څوک دي؟ ^{۳۴} او هغو گېرچاپېره ناستو خلکو ته یې وکتل او ویې فرمايل: دوی زما مور او وروڼه دي. ^{۳۵} ځکه هرڅوک چې دخدای رضا غواړي، هماغه زما ورور، خور او مور ده.

څلورمه برخه

د څلورډوله مخکې مثال

(متی ۱۳: ۱-۹، لوقا ۸: ۴-۸)

^۱ او هغه بیا د بحیرې په غاړه په تعلیم ورکولو پېل وکړ او دومره خلک ورته راټول شول، چې هغه ترې په بحیرې کې کشتی ته وخوت او هلته کیناست او ټول خلک ورته د بحیرې په غاړه

راغونډ وو. ^۲ نو هغوی ته یې په مثالونو کې ډېر څه ورزده کول او دخپل تعلیم په ترڅ کې یې ورته وفرمایل: ^۳ غوږ ونیسئ! یو بزگر د تخم شیندلو لپاره بهرلار. ^۴ او کله یې چې تخم شینده، نو لږ څه په لار کې ولوېد، مرغان راغلل او هغه یې وخورل. ^۵ او څه برخه یې په تیرو کې ولوېد، چېرې چې خاوره ډېره نه وه او لکه څنګه چې مخکې ژورتیا نه درلوده، ډېر ژر راشین شو. ^۶ خو کله چې لمر راپورته شو نو وسوځېد، ځکه چې رینې یې نه درلودې او وچ شو. ^۷ او یو څه برخه د اغزو په منځ کې ولوېد، نو کله چې اغزو وده وکړه، هغه فصل یې پټ کړ او حاصل یې ورنه کړ. ^۸ او پاتې په ښه مخکه کې ولوېد او حاصل یې ورکړ، راشین شو، وده یې وکړه، او بارې ونیو، ځینې دېرش، ځینې شپېته او ځینې سل چنده. ^۹ او یې فرمایل: څوک چې اورېدونکي غوږونه لري نو وادې وري.

د مثال تشریح

(متی ۱۳ : ۱۰-۱۷، لوقا ۸ : ۹-۱۰)

^{۱۰} او کله چې ځانته شو، نو دولسو شاگردانو او نور چې ورسره وو، له هغه څخه د مثالونو په هکله پوښتنه وکړه. ^{۱۱} نو هغوی ته یې وفرمایل: تاسو ته دخدای په پاچاهي د پوهېدو راز درکړل شوی دی، خو هغو ته چې بهردي ټول شيان په مثالونو کې بیانېږي ^{۱۲} ترڅو تل وګوري، خو ونه ویني، اورېدونکي شي، خو پوه

نه شي، گواکې راوگرځي او د هغوی کناهوڼه وبخښل شي.^{۱۳} او هغوی ته يې وفرمايل: آیا په دې مثالونو پوه نشوئ؟ نو څنگه به په نورو ټولو مثالونو پوه شئ؟^{۱۴} بزکر کلام کړي.^{۱۵} او دوی د لارې په غاړه هغه خلک دي، چېرې چې کلام کرل کېږي او کله چې کلام واورې، نو سمدلاسه شېطان راشي او کرل شوي کلام د هغوی له زړونو څخه وتېستوي.^{۱۶} همدغه راز په تېرلن ځای کې کرل شوي، هغه کسان دي چې کله کلام واورې نو په خوښۍ سره يې مني.^{۱۷} خو رينې نه لري او فاني وي او کله چې د کلام له امله ستونزه يا کړاو وويني، نو سمدلاسه تيندک خوري او ښوئېږي.^{۱۸} او په اغزو کې کرل شوي، هغوی دي چې کله کلام واورې^{۱۹} نو دنيوي اندېښنې، د شتمنۍ غرور او د نورو شيانو هوسونه په هغوی کې ننوځي، کلام زندۍ کوي او بې حاصله پاتې شي.^{۲۰} او په ښه مځکه کې کرل شوي، هغوی دي چې کله کلام واورې هغه مني او حاصل ورکوي، ځينې دېرش، ځينې شپېته او ځينې سل چنده.

خراغ

(لوقا ۸: ۱۶-۱۸)

^{۲۱} نوهغوی ته يې وفرمايل: آیا تاسو خراغ د دې لپاره راوړئ ترڅو هغه د لوبني يا کت لاندې کېږدئ؟ آیا هغه پر خراغدان باندې نه ږدئ؟^{۲۲} ځکه هېڅ داسې پټ شی نشته چې ښکاره نه شي او داسې

پټ راز نشته چې رڼا ته رانه شي.^{۲۳} هر څوک چې اورېدونکي غوړونه لري نو وادې وري.^{۲۴} بيا يې هغوی ته وفرمايل: متوجه اوسئ چې څه اورئ، په هره پیماننه يې چې ورکوئ، په هماغه پیماننه به يې اخلئ، بلکې ستاسو لپاره چې اورئ نور به هم زیات شي.^{۲۵} ځکه څوک چې څه لري هغه ته به نور هم ورکړل شي او هغه څوک چې څه نه لري، نو حتی که څه لري، هغه به هم ترې واخيستل شي.

د تخم د شنه کېدلومثال

^{۲۶} او ويې فرمايل: د خدای پاچاهي داسې ده لکه يو بزگر چې په مځکه کې تخم وشیندي^{۲۷} که چېرې هغه د شې او ورځې ویده وي يا وينې خو تخم شين کېږي او وده کوي خو هغه نه پوهېږي چې څنگه.^{۲۸} ځکه مځکه په خپله حاصل ورکوي، لومړی بوتی راشين کېږي، بيا وږی او له هغې وروسته په وږي کې بشپړه دانه.^{۲۹} او کله چې فصل ورسېږي نو هغه لور راواخلي، ځکه چې د فصل د رېبلو وخت رارسېدلی وي.

د شړشمو د دانې مثال

(متی ۱۳: ۳۱-۳۲، لوقا ۱۳: ۱۸-۱۹)

^{۳۰} بيا يې وفرمايل: د خدای پاچاهي د څه شي سره تشبیه کړو او د هغې لپاره څه ډول مثال ورکړو^{۳۱} دا د هغې شړشمو د دانې په

خبر ده چې، کله يې په مخکه کې کړي نو د مخکې تر ټولو کوچنی تخم وي^{۳۲} خو کله چې وکرل شي شين کېږي او د باغ له ټولو بوټو څخه لوښېږي، ځانکې يې غټې شي او د هوا مرغان د هغې د سيوري لاندې ځالي جوړوي.^{۳۳} او څومره به چې هغوی اورېدلی شو، نو پدې ډول ډېرو مثالونو سره يې ورته کلام بيانول^{۳۴} او له مثال پرته يې هغوی ته هېڅ خبره ونکړه، خو په يواځيتوب کې يې خپلو شاگردانو ته د مثالونو ټولې ماناوې واضحې کړې.

په بحیره کې د طوفان آرامول

(متی ۸: ۲۳ - ۲۸، لوقا ۸: ۲۲-۲۵)

^{۳۵} او په هماغه ورځ ماښام مهال يې هغوی ته وفرمايل: رaux چې بلې غاړې ته لاړ شو.^{۳۶} نو هغه ډله يې هلته پرېښوده او هغه يې په هماغه کشتۍ کې چې ناست ؤ، ويور او نورې کشتۍ هم ورسره وې.^{۳۷} ناڅاپه د باد طوفان راغی، د اوبو څپې پر کشتۍ لگيدلې او نږدې ؤ چې له اوبو ډکه شي.^{۳۸} او عیسی د کشتۍ په وروستی برخه کې پر بالبنست سر ايښی ویده ؤ، نو هغه يې راوينی کړ او ورته يې وويل: ای استاذه! آیا تاسره هېڅ اندېښنه نشته چې مور هلاک شو؟^{۳۹} نو هغه راپورته شو، باد يې ورتلو او بحیرې ته يې وفرمايل: آرام شه او ودرېږه! نو باد آرام شو او هماغه شېبه کراره کراري شوه.^{۴۰} نو هغوی ته يې وفرمايل: ولې دومره ووپرېدلې، آیا اوس هم

ایمان نلری؟^۱ او پداسې حال کې چې سخت وپربدلي وو یو بل ته پې ویل: دا لا څوک دی چې حتی باد او بحیره هم د هغه اطاعت کوي.

پنځمه برخه

د هدېرې لېوني ته روغتیا ورکول

(متی ۸: ۲۸-۳۴، لوقا ۸: ۲۶-۳۹)

۱ او بیا د بحیرې بلې غاړې ته د جدريانو سیمې ته راغلل^۲ او کله چې هغه له کشتۍ څخه راکوز شو، نو سمدلاسه یو سړی چې پېریان یې درلودل له هدېرې څخه راووت ترڅوله هغه سره وويي. ۲ هغه په هدېره کې اوسېده او هېچا نشو کولای چې حتی په زنځیرونو کې یې هم تړلی وساتي^۳ ځکه چې ډېر ځلې یې په زولنو او زنځیرونو تړلی ؤ، خو هغه زنځیرونه شلولي او زولني یې ماتې کړې وې او هغه دومره قوي ؤ چې هېچا نشو کولای ترڅو هغه را ایسار کړي^۴ هغه به شپه او ورځ د غرونو او قبرونو په شاوخوا کې چیغې وهلې او ځان به یې په تیرو تپي کاوه. ۵ او کله یې چې د لرې نه عیسی ولید، نو ورمندې یې کړه او په پښو ورپریوت. ۶ په لوړ غبر یې چیغه کړه او وپې ویل: ای عیسی، د لوی خدای زویه! زما سره څه کار لرې؟ د خدای پخاطر ما مه په عذابوه^۷ ځکه هغه پېریانو ته

وفرمايل چې له دې سړي څخه راووخئ^۹ او بيا يې له هغه څخه پوښتنه وکړه: نوم دې څه دی؟ هغه ورته وويل: زما نوم لښکر دی، ځکه چې ډېر يو.^{۱۰} نو هغه ته يې ډېره زاري وکړه چې هغوی له هغې سيمې څخه بهر ونه شړي.^{۱۱} او هغه وخت د خوگانو يوه غټه رمه د غونډۍ د پاسه څرېدله^{۱۲} نو پېريانو له هغه څخه غوښتنه وکړه ويې ويل: مور خوگانو ته ولېره ترڅو په هغوی کې ننوځو^{۱۳} هغه، هغوی ته اجازه ورکړه، نو هغه پېريان راووتل او په خوگانو کې ننوتل او هغه رمه چې نږدې دوه زره خوگان وو، د غونډۍ له پېچومي څخه په ذغاسته ښکته بحيرې ته ولوبدله او ډوبه شوله.^{۱۴} څوک څرونکي وتښتېدل او دا خبر يې د ښار په خواوشا کې خپور کړ او خلک د دې پېښې د ليدلو لپاره بهر راووتل^{۱۵} او کله چې عيسی ته راغلل نو هغه سړی يې وليد چې د پېريانو لښکر نيولی ؤ، هغه جامې اغوستې وې او روغ شوی ؤ، نو سختې وېرې واخيستل^{۱۶} او هغوی چې دا هرڅه ليدلي وو، نو د پېرياني سړي او خوگانو له کيسې يې ټول خبرکړل.^{۱۷} او له هغه څخه يې وغوښتل چې د هغوی له سيمې څخه ووځي^{۱۸} او کله چې عيسی په کشتۍ کې سپور شو، نو هغه پېرياني سړي غوښتل چې له هغه سره لاړشي^{۱۹} خو هغه اجازه ورنه کړه او ورته يې وفرمايل: خپل کور او ملګرو ته ورشه او څه چې خدای له تا سره وکړل له هغې څخه يې خبرکړه او دا چې خدای څه ډول پرتا رحم وکړ.^{۲۰} نو

هغه سړی لار او په دیکاپولس کې یې دهغه څه په هکله خبرې وکړې چې عیسی له هغه سره کړي وو او ټول خلک حېران شول.

یايروس د لورژوندي کول

(متی ۹: ۱۸-۲۶، ۸: ۴۰-۵۶)

^{۲۱} او کله چې عیسی په کشتۍ کې بلې غاړې ته پورېوت، نو هغه لا د بحیرې په غاړه و چې دېرخلک ترې راتاو شول. ^{۲۲} نو د یايروس په نامه د کنیسی له مشرانو څخه یو تن راغی او کله یې چې عیسی ولید نو د هغه پرېښو پرېوت ^{۲۳} له هغه څخه یې غوښتنه وکړه او وپې ویل: زما لور مرکي حال پرته ده، راشه لاس پرې کېږده، روغه یې کړه او ژوند یې وژغوره. ^{۲۴} نو هغه له هغوی سره لار، دېرخلک دهغه پسې وو او پرهغه به یې تیل کاوه. ^{۲۵} په هغوی کې یوه ښځه هم وه چې له دولسو کلونو راهیسې د وینې بهېدنې په ناروغۍ اخته وه. ^{۲۶} هغې د ډېرو طبیبانو کړاو لیدلی و او خپله ټوله شتمني یې په ځان مصرف کړې وه خو روغه شوې نه وه او تکلیف یې نورهم زیاتېده. ^{۲۷} هغې د عیسی په هکله اورېدلي وو، نو هغه په گڼه گڼه کې د شا لخوا راغله او د هغه جامې یې لمس کړې ^{۲۸} ځکه هغې له ځان سره ويلي وو چې که چېرې د هغه جامې هم لمس کړم نو زه به روغه شم. ^{۲۹} هماغه شېبه د هغې وینه ودرېدله او په ځان پوهه شوه چې له هغې بلاڅخه خلاصه شوه. ^{۳۰} عیسی هماغه شېبه په

ځان پوه شو چې يوځواک ترې ووت، نوهغې ډلې ته يې مخ
 راوگرځاوه او ويې فرمايل: زما جامې چا لمس کړې. ^{۳۱} نو شاگردانو
 يې هغه ته وويل: ته گورې چې خلکو درياندې بيروبار جوړ کړي،
 خو بيا هم وايې چې زه چا لمس کړم؟ ^{۳۲} خو هغه گېرچاپېره کتل
 ترڅو هغه بنځه وويني کومې چې دا کار کړی و. ^{۳۳} خو هغه بنځه
 چې پوهه شوی وه روغتيا يې موندلې، پداسې حال کې چې له وېرې
 رپېدله هغه ته راغله، د هغه په وړاندې په گونډو شوه او ټول
 حقيقت يې بيان کړ. ^{۳۴} نو هغې ته يې وفرمايل: ای لورې! ته خپل
 ايمان روغه کړې، په سلامتۍ سره لاړه شه او د تل لپاره له دې بلا
 څخه خلاصه اوسه. ^{۳۵} هغه لا دا خبرې کولې چې د کنيسې د مشر
 له کوره ځينې راغلل او ويې ويل: لور دې مړه شوه، نور د څه لپاره
 استاذ ته زحمت ورکوې؟ ^{۳۶} کله چې عيسی د هغوی خبره واورېدله،
 نو د کنيسې مشر ته يې وفرمايل: مه وپېرېه، فقط ايمان ولره ^{۳۷} او
 له پطروس، يعقوب او د يعقوب د ورور يوحنا پرته يې بل هېچا
 ته اجازه ورنه کړه ترڅو له هغه سره لاړ شي. ^{۳۸} او کله چې د
 کنيسې د مشر کور ته ورسېد، نو يوه غمژنه ډله يې وليدله چې
 سخت وير او ماتم يې کاوه. ^{۳۹} نو دننه لاړ او هغوی ته يې وفرمايل:
 ولی وير او ژړا کوئ؟ انجلۍ مړه نه بلکې ویده ده. ^{۴۰} هغوی د هغه
 پورې خندا وکړه خو هغه، هغوی ټول بهر ولېږل، د انجلۍ مور
 پلار او خپل ملگري يې له ځان سره واخيستل او چېرې چې انجلۍ

ويده وه هلته ننوت^{۴۱} د انجلی لاس یې ونيو او ورته یې وفرمایل: تلیتا قامی! چې مانا یې ده: ای لورې، راپورته شه!^{۴۲} هماغه شېبه انجلی راپورته او روانه شوه، هغه دولس کلنه وه او هغه خلک دپرسخت حېران شول^{۴۳} او هغوی ته یې په کلکه وفرمایل چې له دې کاره څوک خبرنکړي او ویې ویل چې هغې ته د خوراک لپاره څه ورکړي.

شپږمه برخه

د ناصريې د خلکو یې ایماني

(متی ۱۳: ۵۳-۵۸، لوقا ۴: ۱۶-۳۰)

۱ بیا عیسی له هغه ځایه روان شو او د شاگردانو سره خپل ښار ته لاړ. ۲ کله چې د خالي ورځ راورسېده نو کنیسه کې یې په تعلیم ورکولو پیل وکړ او دپرو چې د هغه تعلیم اورېده نو حېرانېدل او ویل یې: دې سړي دا خبرې له کومه ځایه زده کړې، داڅنګه حکمت ده ته ورکړل شوی او داڅنګه مُعجزې د هغه په لاس ښکاره کېږي؟ ۳ آیا دا د مریې زوی ترکان، د یعقوب، یوشا، یهودا او شمعون ورور نه دی؟ او آیا د هغه خويندې دلته زمورسره نه اوسېږي؟ او دغه شان هغوی هغه ردکړ. ۴ عیسی هغوی ته وفرمایل: یو نبي ته له خپل وطن او کورنۍ پرته په هرځای کې

درناوی کپري^۵ او هغه هلته هېڅ ډول مُعجزه ونکړه، پرته لدې چې پرڅو مريضانو يې لاسونه راکښل او هغوی ته يې روغتيا ورکړه. ^۶ او هغه د هغوی له بې ايماني څخه حېران شو، هغه د هغو کليو په شاوخوا کې گرځېده او تعليم يې ورکاوه.

د دولسو شاگردانو لېرل

(متی ۱۰: ۵-۱۵، لوقا ۹: ۱-۶)

^۷ بيا يې هغه دولس شاگردان راوغوښتل او د دوه دوه تنو په لېرلو يې پېل وکړ او هغوی ته يې د پېريانو ويستلو واک ورکړ. ^۸ او هغوی ته يې په کلکه وفرمايل چې له امسا پرته بل هېڅ شی له ځان سره وانخلي، نه ډوډی، نه کڅوړه او نه په کمربند کې پيسې. ^۹ خپلې په پښو کړئ او دوه کميسونه مه وړئ ^{۱۰} او هغوی ته يې وفرمايل: په هر ځای کې چې کوم کور ته ننوځئ، نو ترڅو چې په هغه ښار کې ياستئ هملته پاتې شئ ^{۱۱} او په هغه ځای کې چې تاسو ونه مني او ستاسو خبرو ته غوږ ونه نيسي، نو له هغه ځايه ووځئ او د خپلو پښو دورې وڅنډئ، ترڅو پر هغوی گواهي وگرځي. ^{۱۲} بيا روان شو او وعظ يې وکړ ترڅو خلک توبه وکړي. ^{۱۳} ډېر پېريان يې وويستل، ډېری ناروغان يې په غوږو غوږ کړل او روغتيا يې ورکړه.

د تعمید ورکونکي يحيی وژل کېدل

(متی ۱۴: ۱-۱۲، لوقا ۹: ۷-۹)

^{۱۴} او هیروډیس پاچا خبرشو، ځکه چې د عیسی نوم ډېر مشهور شوی ؤ، ځینو به ویل چې: تعمید ورکونکي يحيی را ژوندی شوی دی ځکه داسې مُعجزې کوي ^{۱۵} خو ځینو به ویل الیاس دی او ځینو به ویل دا پخوانیو نبیانو پشان یو نبي دی. ^{۱۶} خو کله چې هیروډیس د هغه په هکله واورېدل نو وپې ویل: دا هماغه يحيی دی چې ما یې سرغوخ کړی ؤ او اوس له مړو څخه را پورته شوی دی. ^{۱۷} هیروډیس دخپلې بڼې هیروډیا په غوښتنه امر وکړ ترڅو يحيی ونیسي او په زندان کې یې واچوي، هیروډیا تر دې وړاندې د هیروډیس د ورور فیلیپوس بڼه وه ^{۱۸} او يحيی هیروډیس ته ویلي وو چې دا د قانون خلاف کار دی چې ته د خپل ورور له بڼې سره واده وکړې. ^{۱۹} نو هیروډیا دغه کینه په زړه کې درلودله او غوښتل یې چې هغه ووژني، خو وس یې نه رسېد. ^{۲۰} هیروډیس له يحيی څخه وپېرېده، ځکه پوهېده چې هغه یو سپېڅلی او رېښتینی سړی دی او له دې کبله یې هغه وساته او غوښتل یې چې د هغه خبرې واورې، خو د هغه خبرو هیروډیس ډېر ناراحته کړی ؤ. ^{۲۱} هیروډیا هغه وخت دا فرصت وموند کله چې هیروډیس د خپلې زوکړې په ورځ خپلورنيسانو، پوځي افسرانو او د کلیل مشرانو ته میلستیا کړې وه ^{۲۲} او د هیروډیا لور دننه راغله، نخا یې وکړه، نو هیروډیس

او دهغه ميلمانه دومره خوشاله شول چې، پاچا هغې انجلی ته وويل: هرڅه چې غواړې ويې غواړه، زه به يې درکړم.^{۲۳} او هغې ته يې قسم يادکړ چې زما څخه هرڅه وغواړې نو دربه يې کړم، حتی که زما نيمه پاچاهي هم وي.^{۲۴} هغه بهر ووتله او خپلې مور نه يې پوښتنه وکړه چې څه ترې وغواړم؟ هغې ورته وويل: دتعميد ورکوونکي يحيى سرتري وغواړه.^{۲۵} نوانجلی سمدلاسه دپاچا حضور ته ورغله او ورته يې وويل: زه غواړم چې همدا اوس د تعميد ورکوونکي يحيى سر ما ته په يو پطنوس کې راکړې.^{۲۶} پاچا ډېرسخت غمژن شو، خو دخپل کړي قسم او دمحفل د حاضرينو د خوشالی لپاره يې ونه غوښتل ترڅو خپل کړی لوظ مات کړي.^{۲۷} نو بې له ځنډه يې جلاد ولېږه او ورته يې وويل چې، د هغه سر راوړي.^{۲۸} او دهغه سر يې په يو پطنوس کې راوړ، هغې انجلی ته يې ورکړ او انجلی هغه خپلې مور ته ورکړ.^{۲۹} او کله چې دهغه شاگردان خبر شول نو راغلل، دهغه مړی يې ويور او په قبر کې يې ښخ کړ.

پنځه زره تنو ته خوراک ورکول

(متی ۱۴: ۱۳-۲۱، لوقا ۹: ۱۰-۱۷، یوحنا ۶: ۱-۱۴)

^{۳۰} بيا رسولان عیسی ته راغونډ شول او هغه څه يې چې کړي وو او تعليم يې ورکړی ؤ، له هغې څخه يې خبر کړ.^{۳۱} نو هغوی ته يې

وفرمايل: تاسو ما پسي يو گوبنه خای ته راشئ چې لږ استراحت وکړئ، ځکه تک او راتگ دومره ډېر ؤ چې د ډوډی خوړلو وخت يې هم نه درلود. ^{۳۲} بيا هغوی په کشتی کې کېناستل او يوې گوبنه دښتې ته لاړل. ^{۳۳} او کله چې خلکو وليدل چې هغوی روان دي، نو ډېرو هغوی وپېژندل او له ټولو ښارونو څخه هغې لور ته پياده روان شول او له هغوی څخه مخکې هلته ورسېدل. ^{۳۴} او کله چې هغه غاړې ته ورسېد نو ډېره لويه گڼه يې وليده او زړه يې پرې وسوځېد، ځکه چې د بې شپونکي گډورو په څېر وو او هغوی ته يې د ډېرو خبرو تعليم ورکړ. ^{۳۵} کله چې ډېره ورځ تېره شوه، نو شاگردان يې هغه ته راغلل او وپې ويل: دا يوه خوشې دښته ده او ورځ هم په تېرېدو ده ^{۳۶} نو دا خلک رخصت کړه ترڅو نږدې کليو او بانډو ته لاړ شي او د خپل خوراک لپاره څه شيان واخلي. ^{۳۷} نو هغوی ته يې وفرمايل: تاسو خوراک ورکړئ، نو هغوی وويل: آيا لاړ شو او د دوی لپاره د دوسو دينارو ډوډی راواخلو، ترڅو دوی ته خوراک ورکړو؟ ^{۳۸} هغوی ته يې وفرمايل: لاړ شئ او وگورئ چې څو ډوډی لرئ، کله يې چې وليدل نو وپې ويل: پنځه ډوډی او دوه کبان. ^{۳۹} نو هغوی ته يې وفرمايل چې، دوی ټول ډله ډله په شنو واښو باندې کينوي. ^{۴۰} بيا سل سل او پنځوس پنځوس په صفونو کې کېناستل ^{۴۱} او هغه پنځه ډوډی او دوه کبان يې راواخيستل، آسمان ته يې وکتل، برکت يې ورکړ، ډوډی يې ماته کړه او

شاگردانو ته یې ورکړه چې هغوی ته یې ورکړي او هغه دوه کبان هم پرتولو وويشي.^{۴۲} نو ټولو وخورله او ماړه شول^{۴۳} او له پاتې کبانو او ډوډیو څخه یې دولس ټوکری ډکې کړې^{۴۴} او ډوډی خورونکي نږدې پنځه زره سړي وو.

د اوبو پرمخ گرځېدل

(متی ۱۴: ۲۲-۳۳، یوحنا ۶: ۱۵-۲۱)

^{۴۵} بیا یې سمدلاسه خپل شاگردان په کشتی کې سپاره کړل ترڅو له هغه نه مخکې بیت صیدا ته تېر شي او هغه پخپله د خلکو هغه ډله رخصت کړه.^{۴۶} او کله یې چې هغوی رخصت کړل، نو خپله د دعا لپاره د غره سر ته وخوت^{۴۷} او کله چې ماښام شو، نو کشتی د بحېرې منځ ته ورسېده او هغه یواځې په وچه و^{۴۸} او هغوی یې ولیدل چې د کشتی په چلولو کې ستړي شوي وو، ځکه چې باد له مخالف لوري لگېده، نو د شپې له سهار کېدو لږ څه وړاندې د اوبو لپاسه روان شو، د هغوی څنګ ته ورغی او غوښتل یې چې له هغوی څخه تېر شي^{۴۹} او کله یې چې هغه ولید د اوبو لپاسه روان دی، نو فکر یې وکړ چې پېری دی، نو چیغې یې کړې^{۵۰} ځکه کله چې ټولو هغه ولید نو ووپرېدل او سمدلاسه یې هغوی ته وفرمایل: زړور اوسئ، دا زه یم، مه وپېرئ.^{۵۱} او کله چې له هغوی سره په کشتی کې سپور شو نو باد هم آرام شو او په دې سره

هغوی بی اندازی حبران شول^{۵۲} خککه هغوی لا د ډوډی په مُعجزه پوه نه وو او د هغوی زرونه سخت شوي وو.^{۵۳} کله چې هغوی بلې غاړې ته ورسېدل د گینسیرت سیمې ته راغلل او هلته یې لنګر واچاوه.^{۵۴} او کله چې له کشتی څخه راووتل نو سمدلاسه خلکو وپېژندل.^{۵۵} هغوی په بېره په ټولو سیمو کې کړخېدل او هر چا چې اورېدل چې هغه دلته دی نو خپل ناروغان یې پرتختونو اچول او هغه ته یې راوستل^{۵۶} او کله به چې هغه هر لور، کلیو، بنارونو او بانډو ته تلو، نو ناروغان به یې ورته په لارو کې کېښودل او له هغه څخه به یې غوښتل چې اجازه ورکړي ترڅو د هغه د جامو څنډه لمس کړي او هر چا چې هغه لمس کاوه نو روغتیا یې موندله.

اوومه برخه

د خدای حکمونه او انساني رواجونه

(متی ۱۵: ۱-۹)

۱ بیا هغه فریسیان او د شرعي عالمان چې له اورشلیم څخه راغلي وو له هغه څخه راتاو شول^۲ خککه د هغه ځینې شاگردان یې لیدلي وو چې په ناوینځلو لاسونو ډوډی خوري^۳ خککه چې فریسیان او ټول یهودیان د خپلو مشرانو د رواج کلک پابند دي او ترڅو چې لاسونه سم ونه وینځي نو ډوډی نه خوري.^۴ او کله به چې له بازار

څخه راغلل، نو ترڅو به يې چې ځانونه ونه وينځل، ډوډۍ يې نه خورله او داسې نور ډېر رواجونه لکه د پيالو، دېگونو او مسي کاسو وينځل. ^۵ نو فريسيانو او د شرعې عالمانو له هغه څخه پوښتنه وکړه چې: ولې ستا شاگردان د مشرانو رواجونو ته ژمن ندي او په ناوينځلو لاسونو ډوډۍ خوري؟ نو هغوی ته يې په ځواب کې وفرمايل: اشعيا نبي ستاسو منافقانو په هکله څومره سمه پېش بيني کړې، لکه څرنگه چې ليکل شوي دي: داخلک تش په ځله زما درناوی کوي، خو زړونه يې زما څخه لرې دي ^۶ نو بې ځايه زما عبادت کوي، ځکه دفرائضو پرځای د انساني رواجونو تعليم ورکوي. ^۸ تاسو د خدای حکم پريښې او د انساني رواجونو تقليد کوئ. ^۹ نو هغوی ته يې وفرمايل: تاسو د خدای احکام په چالاکی سره يو خوا ته کوئ، ترڅو خپل رواجونه ترسره کړئ. ^{۱۰} لکه چې موسی وفرمايل: د خپل مور او پلار احترام وکړئ او هر څوک چې خپل مور يا پلار ته بد رد ووايي، نو بايد ووژل شي ^{۱۱} خو تاسو وایاست: که چېرې څوک خپل مور او پلار ته ووايي: هغه څه چې بايد تاسو ته يې درکړم، هغه مې خدای ته وقف کړي ^{۱۲} نو له هغې وروسته اجازه نه ورکوئ ترڅو د خپل مور او پلار خدمت وکړي. ^{۱۳} نو د خدای کلام په خپل جوړ کړي رواج سره باطلوئ او داسې نور ډېر کارونه کوئ.

پلیت شیان

(متی ۱۵: ۱۰-۲۰)

^{۱۴} نو هغه ډله یې بیا راوبلله او ورته یې وفرمایل: ټول ماته غوږ ونيسی او ځان پوه کړئ ^{۱۵} داسې هېڅ شی نشته چې له بهر نه د انسان بدن ته داخل شي او هغه پلیت کړي، خو هغه څه چې د انسان له دننه څخه راوځي، هغه انسان پلیتوي. ^{۱۶} هرڅوک چې اورېدونکي غوږونه لري نو واده وري ^{۱۷} کله چې عیسی له دې ډلې څخه بېل شو او کور ته ننوت، نو شاگردانو یې ترې د دې مثال په هکله پوښتنه وکړه. ^{۱۸} هغه هغوی ته وفرمایل: تاسو هم دغه شان ناپوهه یاست او نه پوهېږئ چې کوم شی له بهر نه په انسان کې ننوځي نو له هغې سره نه پلیتېږي. ^{۱۹} ځکه چې د هغه زړه ته نه ننوځي، بلکې خبټې ته یې ځي او بیا له هغه څخه بهر وځي او په دې توګه هغه ټولو خوراکونو ته پاک وویل ^{۲۰} او ویې فرمایل: هغه څه چې د انسان له څخه راوځي هغه انسان پلیتوي ^{۲۱} هغه دادي چې د انسان له زړه څخه راوځي بد خیالونه، حرام کارونه، غلا، وژنه، زنا ^{۲۲} حرص، بدې، ټکي، فحاشي، کینه، غیبت، غرور، کبر او حماقت. ^{۲۳} دغه ټول شیان له دننه څخه راوځي او انسان پلیتوي.

له یوې انجلی څخه د پیریانو ویستل

(متی ۱۵: ۲۱ - ۲۸)

۲۴ بیا له هغه ځایه روان شو، د صور او صیدون سیمې ته لاړ او یو کور ته ننوت، هغه غوښتل چې هېڅوک ترې خبر نه شي، خو پټ پاتې نه شو. ۲۵ ځکه یوه ښځه چې لور یې پیریان لرل، کله چې د هغه له راتګ څخه خبره شوه، نور اغله او د هغه په پښو یې ځان وغورځاوه. ۲۶ هغه ښځه یونانی او د سوریې د فنیقیې اوسېدونکې وه او هغه ته یې زاري وکړې ترڅو له لورڅخه یې پیریان وشړي. ۲۷ نوعیسی هغې ته وفرمایل: پرېږده چې لومړی بچي ماړه شي او دا مناسبه نه ده چې د بچو ډوډۍ واخیستل شي او سپوته واچول شي. ۲۸ هغې ښځې په ځواب کې وفرمایل: ای مالکه! سمه ده، خو د کور سږي هم د بچو د خوراک پاتې شوي خوري. ۲۹ نو هغې ته یې وفرمایل: ستا د دې خبرې پخاطر، زه لاړه شه، پېری ستا د لور نه وتلی دی. ۳۰ او کله چې کور ته لاړه، نو ویې لیدل چې پېری د هغې د لور نه وتلی ؤ او انجلی په خپله بستره کې آرام کاوه.

د عیسی له مُعجزو څخه د خلکو حېرانتیا

۳۱ بیا هغه د صور له سیمې څخه روان شو او د صیدون له لارې د دیکاپولوس په حدودو تېر شو او د گللیل بحیرې ته ورسېد. ۳۲ نو هلته یې هغه ته یوکون راوست چې ژبه یې هم بندېدلې او غوښتنه

یې ترې وکړه چې پر هغه لاس کېږدي.^{۳۳} نو هغه یې د ډلې له منځ څخه یوې گونبې ته ویور، خپلې گوتې یې د هغه په غوږونو کې کېښودې، لارې یې ورتو کړې او د هغه ژبه یې لمس کړه.^{۳۴} د آسمان لور ته یې وکتل، اسویلی یې وویست او هغه ته یې وفرمایل: افتح، یانې پرانیستل شه.^{۳۵} نو هماغه شېبه دهغه غوږونه خلاص او د ژبې غوټه یې پرانیستل شوه او په سم ډول یې خبرې وکړې.^{۳۶} او هغوی ته یې په کلکه وفرمایل چې په دې هکله هېچاته څه ونه وایئ، خو شومره ډېر چې هغه تاکید کاوه، هغوی له هغې څخه زیات دا خبره خپروله.^{۳۷} هغوی ډېر زیات حېران وو او ویل یې: ټول کارونه یې ښه کړي دي، کڼو ته غوږونه، او گونگیانو ته ژبې ورکوي.

اتمه برخه

څلورزره تنو ته ډوډۍ ورکول

(متی ۱۵: ۳۲-۳۹)

۱ او په هغو ورځو کې یو گڼ شمېر خلک بیا راغونډ شول، خو د خوراک لپاره یې څه نه لرل، نوعیسی خپل شاگردان راوغوښتل او ورته یې وفرمایل: ۲ په دې ډلې مې زړه وسوځېد، ځکه له درې ورځو راهیسې زما سره دي او د خوراک لپاره هېڅ هم نه لري. ۳ او

که چېرې زه دوی کورونو ته اوري ولېږم، نو په لار کې به بې هوشه شي، ځکه لدوی څخه ځينې له ډېرلرې څخه راغلي دي. ^۴ نو شاگردانو يې هغه ته وويل: پدې دښته کې څوک کولای شي چې هغوی په ډوډۍ ماړه کړي؟ ^۵ او له هغوی څخه يې پوښتنه وکړه چې: څو ډوډۍ لرئ؟ هغوی وويل: اووه نو هغې ډلې ته يې وفرمايل چې پرمخکه کيني، هغه اووه ډوډۍ يې راواخيستي، شکر يې وويست، ماتې يې کړې او خپلو شاگردانو ته يې ورکړې تر څو خلکو ته يې کېږدي، نو هغوی د هغې ډلې مخې ته کېښودله ^۷ او څو کوچني کبان يې هم درلودل، هغو ته يې هم برکت ورکړ او ويې ويل چې، دا هم ورته کېږدئ. ^۸ هغوی وخورله، ماړه شول او له پاتې شوو توکرو څخه ډکې اووه توکړۍ يې پورته کړلې. ^۹ هغوی خواوشا څلور زره کسان وو او عيسی هغوی رخصت کړل. ^{۱۰} بيا سمدلاسه له شاگردانو سره په کشتۍ کې سپور شو او د دلمانوته سيمې ته لاړ.

د مُعْجِزې غوښتنه

(متی ۱۶: ۱-۴)

^{۱۱} نو فريسيان راغلل او له هغه سره يې بحث پېل کړ او د آزمېښت په موخه يې له هغه څخه د آسماني مُعْجِزې غوښتنه وکړه. ^{۱۲} هغه د زره له کومې اسويلې وکړ او ويې فرمايل: دانسل

دڅه لپاره مُعجزه غواړي؟ او زه تاسو ته وایم چې، دې نسل ته به هېڅ ډول نخښه ورنه کړل شي.^{۱۳} او لدې خبرې سره یې هغوی پرېښودل او د بلې غاړې ته لاړ.

د فریسیانو او هیرودیس تومنه

(متی ۱۶: ۵-۱۲)

^{۱۴} او له هغوی څخه هېرشول ترڅو له ځان سره ډوډۍ واخلي او په کشتۍ کې یې له ځانه سره یواځې یوه ډوډۍ لرله.^{۱۵} نوعیسی هغوی ته وفرمایل: خبردار! د فریسیانو او هیرودیس له تومني څخه ځان وساتئ.^{۱۶} نو هغوی له ځان سره فکر وکړ او وپې ویل: دا ځکه وایي چې موږ ډوډۍ نه ده راوړې.^{۱۷} عیسی پوه شو او هغوی ته یې وفرمایل: ولې داسې فکر کوئ چې گوندې ډوډۍ نلرئ؟ آیا تاسو اوس هم نه پوهېږئ، تاسو ته مالومه نه ده، اوتر اوسه ستاسو زړونه سخت دي؟^{۱۸} تاسو سترګې لرئ، خو نه وینئ، غوږونه لرئ او نه اورئ، آیا تاسو نه هېر دي؟^{۱۹} کله چې مې پنځه ډوډۍ د پنځه زرو کسانو لپاره ماتې کړې، نو څو ټوکرۍ مو له ټوکرو څخه ډکې پورته کړلې؟ هغوی ورته وویل: دولس.^{۲۰} او کله چې اووه ډوډۍ د څلور زرو کسانو لپاره ماتې کړې، نو څو ټوکرۍ مو له ټوکرو ډکې پورته کړې؟ هغوی ورته وویل: اووه.^{۲۱} نو ورته یې وفرمایل: لا تراوسه هم نه پوهېږئ؟

د روند سړي بينا کول

^{۲۲} او کله چې بيت صيدا ته راغی، نو يو روند سړی يې ورته راوست او له هغه څخه يې وغوښتل ترڅو هغه لمس کړي. ^{۲۳} نو هغه روند يې له لاسه ونيو، له کلي څخه يې بهر بوتلو، خپلې لارې يې دهغه په سترگو پورې کړې، لاس يې پرې کېښود او پوښتنه يې ترې وکړه چې: آیا څه وينې؟ ^{۲۴} نو هغه خواوشا وکتل او وېي ويل: خلک وينم چې گرځي راگرځي او د ونو په شان ښکاري. ^{۲۵} او بيا يې خپل لاسونه د هغه پرسترگو کېښودل او د هغه سترگې يې خلاصې کړې، د هغه سترگې روغې شوې او هماغه شېبه يې هرڅه روښانه وليدل. ^{۲۶} نو هغه يې خپل کور ته ولېږه او ورته يې وفرمايل: د کلي له لارې کور ته مه ځه.

د بطروس اقرار د عیسی په هکله

(متی ۱۶: ۱۳-۲۰، لوقا ۹: ۱۸-۲۱)

^{۲۷} او عیسی له خپلو شاگردانو سره د قیصریې فیلیپي کلیو ته لاړ، په لار کې يې له خپلوشاگردانو څخه پوښتنه وکړه وېي فرمايل: خلک ما څوک گڼي؟ ^{۲۸} هغوی ځواب ورکړ: ځینې وايي چې تعمید ورکوونکی یحیی، ځینې وايي چې الیاس او ځینې وايي چې له نبیانو څخه یو. ^{۲۹} نو له هغوی څخه يې پوښتنه وکړه چې تاسو ما څوک گڼئ؟ بطروس ورته په ځواب کې وویل: ته مسیح یې. ^{۳۰} نو هغوی

ته يې په کلکه وفرمايل چې، د هغه په هکله هېچاته هم څه ونه وايي.

د خپلې مړينې په هکله د عيسی لومړی پېش بينی

(متی ۱۶: ۲۱-۲۸، لوقا ۹: ۲۲-۲۷)

^{۳۱} او بيا يې هغوی ته په تعليم ورکولو پېل وکړ چې: اړينه ده ترڅو د انسان زوی ډېر کړاو وويني، د مشرانو، د لوی مذهبي مشرانو او د شرعي د عالمانو له لوري به رد شي، وبه وژل شي او درې ورځې وروسته به بيا راپورته شي.^{۳۲} هغه دا خبره په ښکاره ټکو کې وکړه، پطروس هغه له لاسه ونيو، يوې گونبې ته يې ويوړ او له دې خبرو يې منع کړ.^{۳۳} خوعيسی مخ راوگرځاوه، خپلو شاگردانو ته يې وکتل، پطروس يې وراته او ورته يې وفرمايل: ای شېطانه، ما نه لرې شه! ستا فکرونه انساني دي، نه خدایي.^{۳۴} بيا يې خلک له شاگردانو سره راوبلل او ورته يې وفرمايل: هرڅوک چې غواړي ما پسې راشي، نو هغه دې له ځان څخه تېر شي، خپل صليب دې راپورته کړي او ما پسې دې راشي.^{۳۵} ځکه څوک چې غواړي خپل ځان وژغوري، نو له لاسه به يې ورکړي او څوک چې خپل ژوند زما او د انجيل لپاره له لاسه ورکړي، نو هغه به يې ترلاسه کړي.^{۳۶} نو د يو سړي لپاره څه گټه لري چې ټوله دنيا ترلاسه کړي، خو خپل ژوند له لاسه ورکړي.^{۳۷} آیا هغه دخپل ځان د بيا ترلاسه کولو

لپاره کوم قیمت ورکولی شي؟^{۳۸} ځکه هرڅوک چې په دې زناکاره او گنهکاره نسل کې، زما او زما له خبرو څخه وشرمېږي، نو کله چې د انسان زوی د خپل پلار په جلال کې له سپېڅلو ملائکو سره راشي، نوهغه به هم ترې وشرمېږي.

نهمه برخه

۱ او هغوی ته یې وفرمایل: په یقین سره تاسو ته وایم چې په دې ولاړو خلکو کې داسې خلک هم شته چې ترڅو د خدای پاچاهي کومه چې به په خپل پوره ځواک سره راځي ونه ويني، نو د مرگ خوند به ونه څکي.

د عیسی د څېرې د بڼې بدلېدل

(متی ۱۷: ۱ - ۱۳، لوقا ۹: ۲۸ - ۳۶)

۲ او شپږ ورځې وروسته عیسی پطروس، یعقوب او یوحنا له ځان سره واخیستل او له هغوی سره یواځې د یو لور غره سرته وخوت او د هغوی په شتون کې د هغه د څېرې بڼه بدله شوه. ۳ جامې یې ځلانده او د واورې په څېر سپینې شوې، داسې سپینې چې د مخکې پرمخ به یې یو جامې وینځونکي هم سپینې نکړای شي. ۴ الیاس او موسی هغوی ته ښکاره شول چې له عیسی سره یې خبرې کولې. ۵ بیا پطروس د عیسی لور ته متوجه شو او ویې ویل: ای استاذه!

غوره به وي چې مور همدلته پاتې شو او که وغواړې نو درې څپرګي به جوړ کړو، يو ستا، يو د موسى او يو د الياس لپاره. ^۶ او دا خبره يې د دې لپاره وکړه چې ډېر زيات وېرېدلي وو او نه پوهېدل چې څه ووايي. ^۷ ناڅاپه وريځې پر هغوی سيوری وکړ او له وريځې څخه يو غبر راغی چې: دا زما خوږ زوی دی، د هغه خبرې واورئ. ^۸ او کله يې چې خپل خواوشا ته وکتل، نو له عیسی پرته يې نور هېڅوک هم ونه لیدل ^۹ او کله چې له غره څخه راکوزېدل نو هغوی ته يې په کلکه وفرمایل چې، ترڅو د انسان زوی له مړو څخه راپورته نه شي، نوهغه څه مو چې ولیدل د هغې په هکله چاته څه ونه وايي. ^{۱۰} هغوی دا خبره ومنله او يو له بل څخه به يې پوښتنه کوله چې، له مړو څخه د راپورته کېدو مطلب به څه وي. ^{۱۱} او له هغه څخه يې پوښتنه وکړه چې: ولې دشرعې عالمان وايي چې الياس بايد لومړی راشي؟ ^{۱۲} هغه ورته په ځواب کې وفرمایل: هو! الياس لومړی راځي ترڅو هرڅه سم کړي، خو ولې لیکل شوي چې د انسان زوی بايد ډېر کړاوونه ويني او خوار او سپک وګڼل شي ^{۱۳} خو تاسو ته وایم چې الياس هم راغی او لکه څرنګه چې د هغه په هکله لیکل شوي وو، نو دوی چې څه وغوښتل له هغه سره يې وکړل.

پیرانی ماشوم ته روغتیا ورکول

(متی ۱۷: ۱۴-۲۱، لوقا ۹: ۳۷-۴۳)

^{۱۴} او کله چې هغوی بېرته شاگردانو ته راغلل، نو ویې لیدل چې یو گڼ شمېر خلک او د شرعې ځینې عالمان له هغوی څخه راتاو وو او بحث یې ورسره کاوه. ^{۱۵} نو هماغه شېبه چې ټولې گڼې هغه ولید نو حېران شول، په منډه منډه راغلل او هغه ته یې سلام وچاوه. ^{۱۶} بیا یې د شرعې له عالمانو څخه پوښتنه وکړه چې لدوی سره د څه په هکله بحث کوئ؟ ^{۱۷} د هغوی له منځ څخه یو تن ځواب ورکړ ویې ویل: ای استاذه! خپل زوی مې تاته راوستی چې پیران لري او خبرو ته یې نه پرېږدي ^{۱۸} په هرځای کې یې چې ونیسي نو راغورځوي یې، ځله یې ځگونه کوي، غابښونه چیچي او شخ پاتې شي، ما ستا شاگردانو ته وویل چې هغه ترې راوباسي خو ویې نشو کولی. ^{۱۹} هغوی ته یې ځواب ورکړ ویې فرمایل: ای بې ایمانه ډلې! ترڅو به زه لتاسو سره یم او ترڅو به تاسو زغمم؟ هغه ماته راولئ. ^{۲۰} نو هغه یې ورته راوست او کله چې پېرې هغه ولید نو پرهلک یې حمله وکړه، په مخکې یې وویشت، خولې یې ځگونه وکړل او راتاو یې کړ. ^{۲۱} نو د هلک له پلار څخه یې پوښتنه وکړه چې، له څومره مودې راهیسې په دې حال دی؟ ویې ویل: له ماشوموالي څخه. ^{۲۲} ډېر ځلې یې هغه په اور او اوبو کې وغورځاوه ترڅو ویې وژني، اوس که چېرې کولای شي نو پر مور رحم وکړه او

زموږ مرسته وکړه.^{۲۳} عیسی هغه ته وفرمایل: ولې داسې وایې که چېرې ته څه کولای شي؟ څوک چې کلکه عقیده ولري نو د هغه لپاره هرڅه شوني دي.^{۲۴} هماغه شېبه د ماشوم پلارچینې کړې چې: زه ایمان لرم، زما له بې ایمانی سره مرسته وکړه.^{۲۵} کله چې عیسی ولیدل، دخلکو ګڼه ګڼه رانږدې کړې، نو هغه پېری یې وراته او ورته یې وفرمایل: ای ګونګ او ګونډ پېریه! زه تاته امر کوم چې له هغه څخه راووځه او بیا هېڅکله پکې مه ننوځه.^{۲۶} نو چیغه یې ووهله او هغه یې پرمخکه وویشت، هغه هلک د مړي په شان شو او ډېرو وویل چې مړشوی دی.^{۲۷} خو عیسی له لاسه ونيو، راپورته یې کړ او ودرېد^{۲۸} او کله چې عیسی کور ته ننوت، نو شاګردانويې ترې پوښتنه وکړه چې، ولې موږ ونشو کړای ترڅو هغه راوباسو؟^{۲۹} نو هغوی ته یې وفرمایل: دا ډول پېریان له دعا پرته بل په هېڅ شي نه ویستل کېږي.

د خپلې مړینې په هکله د عیسی دویمه پېښ بینی

(متی ۱۷: ۲۲- ۲۳، لوقا ۹: ۴۳- ۴۵)

^{۳۰} بیا هغوی له هغې سیمې څخه لاړل او په ګلیل تېر شول او هغه نه غوښتل چې څوک پرې خبر شي چې هغه چېرې دی^{۳۱} ځکه چې خپلو شاګردانو ته یې تعلیم ورکاوه او ورته یې ویل: د انسان زوی به خلکو ته وسپارل شي، هغه به ووژني او له وژل کېدو وروسته

به په دریمه ورځ راپورته شي. ^{۳۲} خو شاگردانو دا خبره درک نكړه او وپېرېدل ترڅو له هغه څخه پوښتنه وكړي.

څوك تر ټولو لوی دی

(متی ۱۸: ۱-۵، لوقا ۹: ۴۶-۴۸)

^{۳۳} هغوی بیا کپرناحوم ته راغلل او کله چې کور ته ننوت نو له هغوی څخه یې پوښتنه وکړه چې، د لارې په اوږدو کې مو یو له بل سره د څه شي په هکله بحث کاوه؟ ^{۳۴} هغوی غلي شول، ځکه چې په لار کې یې یو له بل سره د دې په هکله بحث کاوه چې څوک تر ټولو لوی دی. ^{۳۵} نو کیناست او دولس شاگردان یې راوغوښتل او ورته یې وفرمایل: څوک چې غواړي لومړی شي نو باید ځان تر ټولو وروسته کړي او د ټولو خادم شي. ^{۳۶} بیایې یوماشوم راواخیست، د هغوی په منځ کې یې ودراره، په غېږ کې یې ونیو او هغوی ته یې وفرمایل: ^{۳۷} هرڅوک چې لدې ماشومانو څخه یو هم زما په نوم ومني، نو هغوی زه منلی يم او څوک چې ما ومني نو زما رالېږونکی یې منلی دی.

څوك چې زموږ پر ضد ندی، هغه زموږ سره دی

(لوقا ۹: ۴۹-۵۰)

^{۳۸} بیا یوحنا وفرمایل: ای استاذه! موږ یو تن ولید چې ستا په نامه یې پېریان ویستل او هغه زموږ څخه نه ؤ، نو موږ منع کړ.

۳۹ عیسیٰ وفرمایا: هغه مه منع کوی، ځکه هرڅوک چې زما په نوم
 مُعجزه وکړي، نو هغه نه شي کولای چې هماغه مهال ماته بد
 ووايي ۴۰ ځکه هرڅوک چې زموږ پرضد نه دی، هغه زموږ څخه دی
 ۴۱ او زه تاسو ته وایم: که چېرې څوک تاسو ته په دې خاطر یو
 جام اوبه درکړي چې د مسیح شاگردان یاست، نو یقیناً هغه به
 بې اجره پاتې نه شي ۴۲ او هرڅوک چې له دې ماشومانو څخه چې
 پرما یې ایمان راوړی، یوه ته هم تیندک ورکړي، نو د هغه لپاره به
 ښه وي چې د ژرندي پل ورته په غاړه کې واچول شي او په بحیره
 کې وغورځول شي.

د وسوسي په هکله خبرتیا

(متی ۱۸: ۶-۹، لوقا ۱۷: ۱-۲)

۴۳ نو که چېرې ستا لاس ستا د ښویېدنې لامل گرځي، نو هغه پرې
 کړه، ځکه غوره ده چې له لاس پرته تلپاتې ژوندون ته ننوځي، تر
 دې چې له دواړو لاسونو سره دوزخ ته ننوځي، هغه اور ته چې غلی
 کېدونکی نه دی ۴۴ کوم چې چینجي یې نه مړه کېږي او اور یې نه
 غلی کېږي ۴۵ او که چېرې ستا پښه ستا د ښویېدنې لامل گرځي،
 نو پرې یې کړه، ځکه تاته کتوره ده ترڅو تلپاتې ژوندون ته گوډ
 ننوځي، نه دا چې له دواړو پښو سره په دوزخ کې واچول شي، هغه
 اور ته چې غلی کېدونکی نه دی ۴۶ کوم چې چینجي یې نه مړه کېږي

او اور يې نه غلی کېږي. ^{۴۷} او کله چې ستا سترګه تا ګناه ته ولمسوي نو ويې باسه، ځکه ستا لپاره غوره ده چې په يوه سترګه د خدای پاچاهۍ ته ننوځې، تر دې چې له دواړو سترګو سره د دوزخ په اور کې واچول شي ^{۴۸} چېرې چې چينجي يې نه مړه کېږي او اور يې نه غلی کېږي ^{۴۹} ځکه هرڅوک به په اور سره مالکين شي، ^{۵۰} مالکه ښه شی دی، خو که چېرې مالکه بې خونده شي، نو بيا به په څه شي خوندوره شي؟ په خپلو کې مالکه وساتئ او يو له بل سره سوله وکړئ.

لسمه برخه

د طلاق په هکله تعليم

(متی ۱۹: ۱-۱۲، لوقا ۱۶: ۱۸)

^۱ او کله چې عیسی له هغه ځایه روان شو او د اردن د سیمې بلې غاړې، د یهودیې سیمې ته راغی، نو بیا یوه ډله هغه ته راغونډه شوه، هغه هم دخپل عادت له مخې هغوی ته په تعليم ورکولو پېل وکړ. ^۲ نو فریسیان ورغلل او د آزمېښت په موخه يې له هغه څخه پوښتنه وکړه چې: آیا یو سړي ته روا دی ترڅو خپله ښځه طلاقه کړي؟ ^۳ نو هغوی ته يې په ځواب کې وفرمایل: موسی تاسو ته څه ويلي دي؟ ^۴ هغوی وويل: موسی اجازه کړی چې سړی دې

طلاق نامه وليکي او بنځه دې پرېږدي. ^۵ عیسی هغوی ته په ځواب کې وفرمایل: ستاسو د زرونو د سختوالي له امله یې دا حکم تاسو ته ولیکه ^۶ خو خدای د پېدايښت له پېله هغوی نر او بنځه پېدا کړل. ^۷ نو له دې کبله باید سړی خپل مور او پلار پرېږدي او له خپلې بنځې سره یو ځای شي ^۸ او دوی دواړه به یو وجود وي، ځکه تر دې وروسته هغوی دوه نه دي، بلکې یو بدن دي. ^۹ نو هغه څه چې خدای یو ځای کړي، انسان دې یې نه بیلوي. ^{۱۰} او کله چې کور ته لاړل نو شاگردانو یې ترې یو ځل بیا په دې هکله پوښتنه وکړه. ^{۱۱} نو هغوی ته یې وفرمایل: هرڅوک چې خپله بنځه طلاقه کړي او له بلې سره واده وکړي، نو د لومړۍ بنځې په حق کې زنا کوي. ^{۱۲} او که چېرې بنځه خپل خاوند ته طلاق ورکړي او له بل سره واده وکړي، نو هغه هم زنا کوي.

عیسی مسیح ماشومانو ته برکت ورکوي

(متی ۱۹: ۱۳-۱۵، لوقا ۱۸: ۱۵-۱۷)

^{۱۳} بیا یې هغه ته ماشومان راوستل ترڅو هغوی لمس کړي، خو شاگردانو یې هغوی منع کړل. ^{۱۴} او کله چې عیسی دا ولیدل نو په غصه شو او هغوی ته یې وفرمایل: پرېږدئ ترڅو واره ماشومان زما څنګ ته راشي او هغوی مه ایساروئ، ځکه چې دخدای پاچاهي د همدغه ډول خلکو ده. ^{۱۵} او په یقین سره تاسوته وایم،

هرڅوک چې د خدای پاچاهي د دې وړو کي ماشوم په شان ونه مني، نو هېڅکله به هغې ته ورداخل نه شي.^{۱۶} بيا هغه، هغوی په غېږ کې پورته کړل په سرونو يې ورته لاس راکښه او برکت يې ورکړ.

ځوان شتمن

(متی ۱۹: ۱۶ - ۳۰، لوقا ۱۸: ۱۸ - ۳۰)

^{۱۷} او کله چې عیسی په سفر روان شو، نو یو سړی په منډه منډه د هغه مخې ته راغی، په گوندو شو او پوښتنه یې وکړه: ای نېکه استاذه! څه وکړم ترڅو د تلپاتې ژوندون وارث شم؟^{۱۸} عیسی هغه ته وفرمایل: ولې دې ماته نیک وویل، پداسې حال کې چې له خدای پرته بل هېڅوک نیک نه دی؟^{۱۹} په احکامو پوهېږې چې: قتل مه کوه، زنا مه کوه، غلامه کوه، په دروغو گواهي مه ورکوه، فریب مه کوه او د خپل مور پلار درناوی کوه.^{۲۰} هغه ورته په ځواب کې وفرمایل: ای استاذه! دا هرڅه له ماشوموالي څخه کوم.^{۲۱} نو عیسی هغه ته وکتل، مینه یې پرې راغله او ورته یې وفرمایل: پتا کې یو شی کم دی، لاړ شه هرڅه چې لرې خرڅ یې کړه او پر بې وزلو یې وپېشه، نو په آسمان کې به خزانه بیا مومي، بیا راځه او ما پسې روان شه.^{۲۲} خو هغه په دې خبره خفه روان شو، ځکه چې ډېر شتمن سړی ؤ.^{۲۳} عیسی کیرچاپېره خپلو شاگردانو ته وکتل او ورته یې وفرمایل: څومره ستونزمنه ده چې بدایان د خدای

پاچاهی ته ننوځي. ^{۲۴} شاگردان د هغه په دې خبره سخت حېران شول، خو عیسی بیا هغوی ته وفرمایل: ای بچو! څومره گران ده ترڅو بدایان دخدای پاچاهی ته ننوځي. ^{۲۵} دستې په سوري کې د اوبن ننوتل آسانه دي، خو دخدای پاچاهی ته د شتمن سړي ننوتل سخت دي. ^{۲۶} نو هغوی ډېر سخت حېران شول او یو بل ته یې ویل: نوڅوک کولای شي چې خلاصون ومومي؟ ^{۲۷} عیسی هغوی ته وکتل او ویې فرمایل: د انسان لپاره ناشونې ده خو د خدای لپاره نه، ځکه چې هرڅه خدای ته ممکن دي. ^{۲۸} پطروس لگیا شو او ویل یې: دا دی مور هرڅه پرېښي او ستا پېروي کوو. ^{۲۹} نو عیسی ورته وفرمایل: زه په یقین سره تاسو ته وایم، هرڅوک چې زما او زما د انجیل لپاره خپل کور، یا وروڼه، یا خویندې، یا مور، یا پلار، یا بچي او خپلې شتمنې پرېږدي ^{۳۰} نو په دنیا کې به سل چنده کورونه، وروڼه، خویندې، میندې، بچي او شتمنې له کړاوونو سره ورکړل شي او په آخرت کې به تلپاتې ژوندون ترلاسه کړي ^{۳۱} خو ډېر لومړني به وروستی او ډېر وروستی به لومړني شي.

د خپلې مړینې په هکله د عیسی مسیح دریمه پېش بینی

(متی ۲۰: ۱۷-۱۹، لوقا ۱۸: ۳۱-۳۴)

^{۳۲} او کله چې هغوی اورشلیم ته په لاره روان وو او عیسی له ټولو نه مخکې و، نو شاگردان حېران وو اوڅوک چې ورپسې روان وو

هغوی وپرېدل، هغه شاگردان کونښه کړل او د هغه څه نه یې خبرول، چې هغه ته پېښېدونکي وو،^{۳۳} هغه ورته وفرمایل: دا دی مور او شلیم ته ځو او د انسان زوی به لوی مذهبي مشرانو او د شرعي عالمانو ته وسپارل شي، پر هغه به د قتل فتوی وکړي او پر دیو ته به یې وسپاري^{۳۴} پر هغه به ملنډې ووهي، لارې به پرې توکړي، په متروکو به یې ووهي او وبه یې وژنی، خو په دریمه ورځ به بیا راژوندی شي.

د یعقوب او یوحنا غوښتنه

(متی ۲۰: ۲۰ - ۲۸)

^{۳۵} بیا د زېدي دوه زامن یعقوب او یوحنا د هغه څنگ ته راغلل او ورته یې وویل: ای استاذه! مور غواړو چې لتا نه څه وغواړو او هغه راته وکړي.^{۳۶} نو هغوی ته یې وفرمایل: څه غواړئ چې ستاسو لپاره یې وکړم؟^{۳۷} هغوی ورته وویل: مور ته اجازه راکړه چې ستا په جلال کې، یوستا ښي او بل کین لور ته کینو.^{۳۸} عیسی هغوی ته وفرمایل: تاسو چې څه غواړئ په هغې نه پوهېږئ، آیا کولای شئ کومه پیاله چې زه څښم، تاسو یې هم وڅښئ او کوم تعمید چې زه اخلم تاسو یې هم واخلي؟^{۳۹} هغوی ورته وفرمایل: هو، کولای شو، نو عیسی ورته وفرمایل: سمه ده چې کومه پیاله زه څښم تاسو به یې وڅښئ او کوم تعمید چې زه اخلم تاسو به یې هم واخلي^{۴۰} خو

زما ښي او کين لاس ته کېناستل زما په واک کې نه دي چې چاته يې ورکړم، پرته له هغو څخه چې ورته ټاکل شوي دي^{۴۱} او کله چې هغو لسو تنو دا واورېدل نو پر يعقوب او يوحنا يې غصه راغله. ^{۴۲} بيا عيسی هغوی راوبلل او ورته يې وفرمايل: تاسو پوهېږئ هغه خلک چې د غېر يهودو قامونو څارواکي گڼل کېږي، پر هغوی حکومت کوي او لويان يې پر هغوی مسلط دي. ^{۴۳} خو تاسو کې بايد داسې نه وي، تاسو کې چې څوک غواړي مشر شي نو هغه دې ستاسو خادم واوسي^{۴۴} او څوک چې غواړي تاسو کې لومړی شي نو هغه دې د ټولو خادم واوسي^{۴۵} او د انسان زوی هم د دې لپاره نه دی راغلی ترڅو د هغه خدمت وکړای شي، بلکې د دې لپاره چې خدمت وکړي او خپل ژوند د ډېرو لپاره قربان کړي.

روند بارتیماؤس ته روغتیا ورکول

(متی ۲۰: ۲۹-۳۴، لوقا ۱۸: ۳۵-۴۳)

^{۴۶} بيا هغوی اريحا ته راغلل او کله چې هغه له خپلو شاگردانو او يوې غټې ډلې سره له اريحا څخه بهر تلو، نو د تیماؤس زوی، روند گدايگر بارتیماؤس د لارې په غاړه ناست ؤ. ^{۴۷} او کله يې چې واورېدل چې، عيسی ناصري راغی، نو چينغې يې کړې او ويل يې: ای د داؤد زويه عيسی! پرما رحم وکړه. ^{۴۸} ډېرو خلکو هغه وستغه ترڅو غلی شي، خو هغه لا ډېرې چينغې کړې چې: ای د داؤد زويه!

پرما رحم وکړه.^{۴۹} نو عیسی ودرېد او وپې فرمایل، ترڅو هغه را وبلې، بیا هغوی هغه ږوند راوغوښت او ورته یې وویل: مه خفه کېږه، راپورته شه چې هغه دې غواړي.^{۵۰} نو هماغه شېبه یې خپله چپنه وغورځوله، ودرېد او عیسی ته راغی.^{۵۱} عیسی هغه ته وفرمایل: ستا لپاره څه وکړم؟ ږوند ورته وویل: ای استاذه! غواړم چې بیا شم.^{۵۲} نو عیسی هغه ته وفرمایل: لاږ شه! ستا ایمان تاته روغتیا درکړه، نو هماغه شېبه بیا او عیسی پسي روان شو.

یوولسمه برخه

اورشليم ته په برياليتوب ننوتل

(متی ۲۱: ۱-۱۱، لوقا ۱۹: ۲۸-۴۰، یوحنا ۱۲: ۱۲-۱۹)

۱ او کله چې هغوی اورشليم ته نږدې د زيتون په غره کې، بیت فاجي اوبیت عنيا ته ورسېدل، نوعیسی له خپلو شاگردانو څخه دوه تنه ولېږل^۲ او هغوی ته یې وفرمایل: کله چې دغې مخامخ کلي ته لاړئ او ورننوتئ، نو هلته به یو تړل شوی کوتی ومومئ چې تر اوسه هېڅوک پرې سپور شوی نه دی، هغه پرانیزی او دلته یې راوړی.^۳ که څوک درنه پوښتنه وکړي چې په دې څه کوئ، نو ورته ووايي چې زموږ مالک ته په کار دی، نو بې له ځنډه به هغه دلته راوېږي.^۴ هغوی لاړل او هغه کوتی یې له دروازې څخه بهر په

کوڅه کې ترلی وموند او هغه یې راپرانيسټ^۵ هلته شته خلکو ورته وويل: ولې داکوتی پرانيزی؟^۶ هغوی ورته هماغه شان وويل لکه څرنګه چې عیسی ويلي وو، نو هغوی یې پرېښودل چې لاړ شي.^۷ بیا یې هغه کوتی عیسی ته راوست، خپلې چپنې یې پرې واچولې او هغه پرې سپور شو^۸ او ډېرو خلکو خپلې چپنې او ځینو نورو د ونو ځانګې را پرې کړې او په لاره کې یې ورته خپرې کړې^۹ اوڅوک چې له هغه څخه مخکې او وروسته روان وو، هغوی چينې وهلې، مبارک دې وي هغه څوک چې د مالک په نوم راځي^{۱۰} مبارک دې وي زموږ د پلار داؤد راتلونکې پاچاهي، چې دمالک په نوم راځي اوستاینه په لوړو آسمانو کې.^{۱۱} بیاعیسی اورشلیم ته راغی او سپېڅلي کور ته ننوت، گیرچاپېره یې وکتل اوماښام ناوخته له دولسو شاگردانو سره بیت عنیا ته لاړ.

د اینځر بې ثمره ونه

(متی ۲۱: ۱۸-۱۹)

^{۱۲} او کله چې هغوی بله ورځ له بیت عنیا څخه راووتل، نوعیسی سخت وړی شو.^{۱۳} له لرې څخه یې د اینځر ونه ولیده چې پانې یې درلودې، نو ورغی ترڅو په هغې کې دخوراک لپاره څه پیدا کړي، خو کله چې ور ورسېد نو له پانو پرته یې په کې نور څه ونه موندل، ځکه د اینځرو موسم نه و.^{۱۴} نو ونې ته یې وفرمایل: نور به

هېڅوک هېڅکله هم ستامبوه ونه خوري او شاگردانو يې واورېدل.

د سپېڅلي کورپاکول

(متی ۲۱: ۱۲-۱۷، لوقا ۱۹: ۴۵-۴۸، یوحنا ۲: ۱۳-۲۲)

^{۱۵} بیا اورشليم ته ننوتل او کله چې عیسی سپېڅلي کور ته ننوت، نو د هغو خلکو په ویستلو یې پېل وکړ چې په سپېڅلي کورکې یې پېرل او پلورل کول، د صرافانو تختونه او د کوټرو پلورونکو دناسټې ځایونه یې رانسکورکړل ^{۱۶} او نه یې پرېښودل چې هېڅوک پکې تجارتی توکي ښکته پورته یوسي. ^{۱۷} بیا یې هغوی ته په تعلیم ورکولو پېل وکړ او ویې فرمایل: آیا لیکل شوي نه دي چې زما کور به د د ټولو قامونو د دعا ځای وبلل شي؟ خو تاسو ترې د غلو سمخه جوړه کړې ده. ^{۱۸} او کله چې لوی مذهبي مشرانو او د شرعې عالمانو دا هرڅه واورېدل، نو د هغه د وژنې په لټه کې شول او له هغه څخه وپرېدل ځکه چې ټول خلک دهغه له تعلیم څخه حېران وو. ^{۱۹} او کله چې ماښام شو نو له ښار څخه بهر لاړ.

د اینځرد وچې شوې ونې نه سبق

(متی ۲۱: ۲۰-۲۲)

^{۲۰} او بله ورځ سهار د وخته کله چې هغوی په لاره تېرېدل، نو ویې لیدل چې هغه د اینځر ونه له بېخه وچه شوې وه. ^{۲۱} نو پطروس

هغه خبره راياده کړه او هغه ته يې وويل: اي استاذه، وگوره! هغه د اينخر ونه چې تا پرې لعنت ويلي ؤ، وچه شوې ده. ^{۲۲} عيسى هغوی ته په ځواب کې وفرمايل: پر خداى ايمان ولرئ. ^{۲۳} زه تاسوته په يقين سره وایم، که چېرې څوک دې غره ته ووايي چې له خپل ځای څخه پورته شه او په دې بحيره کې وغورځېږه او په زړه کې شک ونه لري، بلکې يقين ولري، نو چې هرڅه وايي، هغه به د هغه لپاره وشي. ^{۲۴} نو له دې کبله تاسو ته وایم چې د هرڅه لپاره دعا وکړئ او يقين ولرئ، نو تاسو ته به درکړل شي. ^{۲۵} کله چې د دعا لپاره ودرېږئ او ستاسو په زړه کې د چا پر خلاف خبرې وي نو هغه وبخښئ، ترڅو ستاسو آسماني پلارهم ستاسو خطاگانې وبخښي. ^{۲۶} څوکه چېرې تاسو بخښنه ونکړئ، نو ستاسو آسماني پلار به هم هېڅکله ستاسو تېروتنې ونه بخښي.

د عيسى ځواک او واک

(متى ۲۱: ۲۳-۲۷، لوقا ۲۰: ۱-۸)

^{۲۷} هغوی بيا اورشليم ته راغلل او کله چې هغه په سپېڅلي کور کې گرځيده، نو لوی مذهبي مشران، د شرعې عالمان او د قام مشران هغه ته راغلل ^{۲۸} او ورته يې وويل: ته په کوم واک سره دا کارونه کوې او تاته چا واک درکړی ترڅو دا کارونه وکړې؟ ^{۲۹} عيسى هغوی ته په ځواب کې وفرمايل: زه هم له تاسو څخه د يوې خبرې

پوښتنه کوم، ماته ځواب را کړئ ترڅو زه هم تاسو ته ووايم چې زه په کوم ځواک دا کارونه کوم. ^{۳۰} د يحيى تعميد له آسمانه و که له انسانه؟ ^{۳۱} نو هغوى په خپلوکې مشوره وکړه، وپې ويل: که چېرې ووايو چې د خداى له لوري و، نو خامخا به ووايي چې: ولې مو پرې ايمان را نه ور؟ ^{۳۲} او که چېرې موږ ووايو چې له انسان څخه و، نو بيا به څه وشي؟ هغوى له خلکوڅخه وپربدل ځکه چې ټولوخلکو ايمان درلود چې يحيى نبى و. ^{۳۳} نو عيسى ته يې په ځواب کې وويل چې: موږ نه پوهېږو، نو عيسى هغوى ته ځواب ورکړ: زه هم تاسو ته نه وايم چې په کوم ځواک سره دا کارونه ترسره کوم.

دولسمه برخه

د ظالمو اجاره دارانو کيسه

(متى ۲۱: ۳۳-۴۶، لوقا ۱۹: ۹-۱۹)

۱) بيا عيسى هغوى ته په مثالونوکې خبرې پېل کړې: يوسړي د انگورو باغ نيال کړ، چار ديواري يې ترې تاوه کړه، د انگورو د اوبو لپاره يې پکې حوض وکنيست، د څارنې برج يې پکې جوړ کړ، اجاره دارانو ته يې په اجاره ورکړ اوخپله بل هيوادته لاړ. ^۲ کله چې دحاصل موسم راورسېد، نوخپل خادم يې هغو اجاره دارو ته

ورولپره، ترڅو خپله برخه د باغ مېوه ترې واخلي. ^۳ خو هغوی هغه ونيوه وپې واهه او خالي لاس يې ولېږه. ^۴ نو هغه بيا خپل يو بل خادم وروولېږه، هغوی د هغه سرهم مات کړ او د هغه سپکاوی يې وکړ. ^۵ بيا هغه يو بل وروولېږه، هغه يې وواژه او له هغه پرته نور هم وو چې څه يې ووهل او ځينې يې ووژل. ^۶ په پای کې د هغه يو نازولی زوی پاتې شو، هغه يې وروولېږه او وپې ويل چې: زما د زوی درناوی خو به وکړي ^۷ خو اجاره دارو وويل: دا خو وارث دی، رائي چې وپې وژنو، نو ټول ميراث به زموږ شي. ^۸ نو هغه يې ونيو، وپې واژه او د انگورو له باغه يې بهر وغورځاوه. ^۹ نو اوس به د باغ مالک څه وکړي؟ هغه به راشي، اجاره داران به ووژني او باغ به نورو اجاره دارو ته وسپاري. ^{۱۰} آيا دا لېکنه مونه ده لوستې: کوم کت چې گلکارانو رد کړی ؤ، هغه د ودانۍ دکنج اصلي کت وگرځېد. ^{۱۱} داهرڅه دخداى له لوري دي اومور ته عجيب ښکاري. ^{۱۲} هغوی غوښتل چې هغه ونيسي خو له خلکوڅخه وېرېدل، ځکه هغوی پوهېدل چې دا مثال يې د هغوی په باره کې راوړ، نو هغه يې پرېښود او ترې لاړل.

قيصر ته د ماليې ورکول

(متی ۲۲: ۱۵-۲۲، لوقا ۲۰: ۲۰-۲۶)

^{۱۳} او بيا يې څو تنه فريسيان او هيروديان هغه ته وروولېږل، ترڅو د خبرو له لارې يې په دام کې ونښلوي. ^{۱۴} نو هغوی راغلل او ورته

یې وویل: ای استاذه! مور یقین لروچې ته رېښتینی یې، له چا څخه باک نه کوي ځکه د خلکو ظاهر ته نه گورې، بلکې په رېښتیا سره د خدای د لارې تعلیم ورکوي نو قیصر ته مالیه ورکول روا دي که نه؟ ور یې کړو که نه؟^{۱۵} خو هغه چې د هغوی ریاکاري درک کړې وه، ورته یې وفرمایل: ولې زما آزمېښت کوئ؟ ماته یو دینار راوړئ ترڅو ویې وینم^{۱۶} او کله یې چې راوړ نو هغوی ته یې وفرمایل: دا د چا انځور او نوم دی؟ هغه ته یې وویل: د قیصر^{۱۷} نو عیسی هغوی ته په ځواب کې وفرمایل: څه چې د قیصر دي هغه قیصر ته او هغه څه چې د خدای دي نو خدای ته یې ورکړئ او هغوی د هغه له خبرو څخه سخت حېران شول.

د قیامت په باب پوښتنه

(متی ۲۲: ۲۳-۳۳، لوقا ۲۰: ۲۷-۴۰)

^{۱۸} او صدوقیان چې له قیامت څخه منکر وو هغه ته راغلل او ورڅخه یې پوښتنه وکړه چې: ای استاذه! موسی زموږ لپاره لیکلي چې هرکله د چا ورور مړ شي، ښځه ترې پاتې شي او اولاد ونه لري، نو د هغه ورور دې د هغه له ښځې سره واده وکړي، ترڅو د خپل ورور لپاره اولاد پیدا کړي^{۲۰} نو اووه وروڼه وو چې لومړي یې ښځه وکړه، مړشو او هېڅ اولاد یې پرېښود^{۲۱} نو دویم هغه واده کړه او بې اولاده مړ شو، همدغه راز دریم هم^{۲۲} تر دې چې هغو اوو وارو

له هغې سره واده وکړ خو اولاد ترې ونه شو او تر ټولو وروسته هغه بنځه هم مړه شوه^{۲۳} نو کله چې د قیامت په ورځ راپورته شي نو هغه به د کوم یو بنځه وي، له دې کبله چې هغو اوو واړو له هغې سره واده کړی ؤ.^{۲۴} نوعیسی هغوی ته په ځواب کې وفرمایل: تاسو ناپوهه یاست، ځکه چې د خدای په کلام او د هغه په قدرت نه پوهېږئ^{۲۵} ځکه کله چې هغوی له مرگ څخه راپورته شي، نه واده کوي او نه له هغوی سره واده کېږي، بلکې د آسمان د فریستو په څېر به وي.^{۲۶} آیا د مړو د راژوندي کېدو په هکله مو د موسی کتاب د بوتی په پېښه کې نه دي لوستي چې، خدای څنگه له هغه سره خبرې وکړې او یې فرمایل: زه د ابراهیم خدای، د اسحاق خدای او د یعقوب خدای یم^{۲۷} او هغه د مړو خدای نه بلکې د ژوندو خدای دی، نو تاسو څومره ډېر بې لارې شوي یاست.

تر ټولو لوی حکم

(متی ۲۲: ۳۴-۴۰، لوقا ۱۰: ۲۵-۲۸)

^{۲۸} او کله چې د شرعې له عالمانو څخه یو تن ولیدل چې هغوی ته یې ډېر ښه ځواب ورکړ، نو رامخ ته شو او له هغه څخه یې پوښتنه وکړه چې: تر ټولو لوی حکم کوم یو دی؟^{۲۹} عیسی هغه ته ځواب ورکړ چې په احکامو کې تر ټولو لومړی دادی: واوړه ای اسرائیله! زموږ مالک خدای، یو مالک دی^{۳۰} او له خپل مالک

خدای سره په ټول زړه، ټول ځان، ټول فکر او ټول ځواک سره مینه وکړه. ^{۳۱} دویم دا چې له خپل گاونډي سره د خپل ځان په شان مینه وکړه او له دې دوو پرته بل لوی حکم نشته. ^{۳۲} نوعالم هغه ته وویل: آفرین استاذه! ربښتیا دې وفرمایل چې خدای یو دی او له هغه پرته بل نشته ^{۳۳} او له هغه سره په ټول زړه، ټول فکر، ټول ځان او ټول ځواک سره مینه کول او له خپل گاونډي سره دخپل ځان په شان مینه کول، له ټولوسوځېدونکو قربانیو او هدایاو څخه غوره ده. ^{۳۴} او کله چې عیسی ولیدل چې په پوهې سره یې ځواب ورکړ، نو هغه ته یې وفرمایل: د خدای له پاچاهۍ څخه لرې نه یې او له هغې ورځې وروسته هېچا جرأت ونکړ چې له هغه څخه پوښتنه وکړي.

داؤد او مسیح

(متی ۲۲: ۴۱-۴۶، لوقا ۲۰: ۴۱-۴۴)

^{۳۵} او کله چې عیسی په سپېڅلي کورکې تعلیم ورکاوه نو یې فرمایل: څنگه د شرعې عالمان وایي چې مسیح د داؤد زوی دی؟ ^{۳۶} او حال دا چې خپله داؤد د سپېڅلي روح نه په الهام سره وویل: مالک خدای، زما مالک ته وفرمایل چې، زما ښي لاس ته کېنه ترڅو ستا دښمنان ستا د پښو لاندې کړم. ^{۳۷} خپله داؤد هغه ته مالک وایي،

نوخنگه دهغه زوی کېدای شي؟ او ټولو خلکو په خوښۍ سره د هغه کلام اورېده.

د شرعي د عالمانو رتبه

(متی ۲۳: ۱-۳۶، لوقا ۲۰: ۴۵-۴۷)

^{۳۸}نو عیسی په خپل تعلیم کې هغوی ته وفرمایل: د شرعي له عالمانو څخه ځانونه وساتئ، کوم چې خوښوي ترڅو په اوږدو چپنو کې اخوا ديخوا وگرځي او په بازارونو کې له درناوي ډک سلامونه واخلي ^{۳۹}او په کنیسو او مېلمستیاو کې دمشري په ځایونو کې ناسته خوښوي ^{۴۰}هغوی د کونډو کورونه غصبوي او اوږدې دعاگانې کوي، دوی به تر ټولو سخته سزا ومومي.

د کونډې ښځې هدیه

(لوقا ۲۱: ۱-۴)

^{۴۱}عیسی د سپېڅلي کور د هدایاو صندوق ته مخامخ ناست ؤ او ننداره یې کوله چې خلک څنگه په صندوق کې پیسې اچوي او ډېرو شتمنو ډیرې پیسې اچولې. ^{۴۲}نو یوه بیوزله کونډه ښځه راغله او دوه سېکې یې په هغې کې واچولې ^{۴۳}نو خپل شاکردان یې راوبلل او ورته یې وفرمایل: زه په یقین سره تاسو ته وایم چې دې بیوزلې کونډې له هغو ټولو څخه ډیرې واچولې ^{۴۴}ځکه چې دې

تولو د خپل زیاتي مال څخه ورکړې، خو دې بنځې له خپلې ټولې غریبې سره، خپله ټوله شتمني ورواچوله.

دیارلسمه برخه

د سپېڅلي کورد وړانیدو پېش بینی

(متی ۲۴: ۱-۲، لوقا ۲۱: ۵-۶)

۱ او کله چې عیسی له سپېڅلي کور څخه راووت، نو یو شاگرد یې ورته وویل: څومره لویې گټان او څومره ښکلې ودانۍ دي. ۲ نو عیسی هغه ته به ځواب کې وفرمایل: آیا دا لویې ودانۍ وینې؟ په دې کې به یوکت د بل لپاسه پاتې نه شي او ټول به راوړول شي.

د کراوونو پېل

(متی ۲۴: ۳-۱۴، لوقا ۲۱: ۷-۱۹)

۳ او کله چې عیسی د زیتونو په غره کې سپېڅلي کور ته مخامخ ناست ؤ، نو پطروس، یعقوب، یوحنا او اندریاس ترې په پټه پوښتنه وکړه چې: ۴ مور ته ووايه چې دا هرڅه به کله پېښېږي؟ او د دې پېښو د رانږدې کېدو نښې کومې دي؟ ۵ عیسی هغوی ته په ځواب کې وفرمایل: پام کوئ چې څوک مو بې لارې نکړي ۶ ځکه چې ډېر به زما په نوم راشي او وبه وایي چې، زه هغه یم او ډېر به

بې لارې کړي^۷ او کله چې جگړې او د جگړو خبرونه واورئ نو مه
 وارخطا کېږئ، ځکه چې دا خبرې پېښېدونکي دي، خو دا به آخر
 وخت نه وي^۸ ځکه چې قامونه به د قامونو او پاچاهۍ به د پاچاهۍ
 پرضد راپورته شي، په ډېروځایونو کې به زلزلې راشي، وچکالی او
 خوځښتونه به پېل شي او دا شيان به د زېږون د درد د پېل په
 شان وي^۹ خو تاسو بېداره اوسئ، ځکه چې تاسو به جرگو ته
 وسپاري او په کنیسوکې به مو په قمچینو ووهي او تاسو به زما
 پخاطر چارواکو او پاچایانو ته بوځي، ترڅو د هغوی پر وړاندې
 زما اقرار وکړئ^{۱۰} او اړینه ده ترڅو ټولو قامونو ته د انجیل وعظ
 وشي^{۱۱} او کله چې تاسو ونیسي او هغوی ته مو وسپاري، نو دا
 اندېښنه مه کوئ چې څه به وویاست او فکر مه کوئ، بلکې هغه
 مهال چې څه درکړل شي هماغه ووايئ، ځکه ویونکي تاسو نه،
 بلکې سپېڅلی روح دی.^{۱۲} ورور به خپل ورور مرگ ته وسپاري او
 پلار به زوی، بچي به د خپل مور پلار پر خلاف راپورته شي او هغوی
 به مرگ ته وسپاري^{۱۳} او ټول خلک به زما د نوم پخاطر تاسو سره
 دښمني کوي، خو څوک چې ترپایه صبر وکړي، هغه به وژغورل
 شي.

لوی مصیبت

(متی ۲۴: ۱۵-۲۸، لوقا ۲۱: ۲۰-۲۴)

۱۴ نو کله چې تاسو هغه پلټت او تباہ کوونکی بُت په هغه ځای کې ولاړ ووینی چېرې چې په کار ندی، نو لوستونکي دې پوه شي او هغه څوک چې په یهودیه کې وي، نو غرونو ته دې وتښتي. ۱۵ څوک چې د بام لپاسه وي نولاندې دې نه راکوزېږي او کور ته دې نه ننوځي، ترڅو څه یوسي ۱۶ او څوک چې په پټي کې وي نو د خپلو جامو د اخیستلو لپاره دې نه راگرځي ۱۷ او په هغو ورځو کې دې افسوس وي، پر امیدوارو او شیدې ورکوونکو ۱۸ او دعا کوئ چې ستاسو تېښته په ژمي کې نه وي ۱۹ ځکه چې د خلقت له پېله تراوسه خدای داسې مصیبت نه دی راوستی او نه به راشي. ۲۰ که چېرې مالک خدای هغه ورځې لنډې کړې نه وای، نو هېڅ بشر به ژوندی نه و پاتې شوی، خو د خپلو انتخاب شویو پخاطر یې هغه ورځې لنډې کړې.

د انسان د زوی راتگ

(متی ۲۴: ۲۹-۳۱، لوقا ۲۱: ۲۵-۲۸)

۲۱ بیا که څوک تاسو ته ووايي چې وگورئ مسیح دلته یا هلته دی، نو باور پرې مه کوئ ۲۲ ځکه چې دروغژن مسیحیان او نبیان به رابنکاره شي، نخښې او مُعجزې به بنکاره کوي او په هر ډول چې

ممکن وي، د خدای غوره شوي به بې لارې کوي.^{۲۳} خو خبرداره اوسئ! دا دی ما تاسو له هرڅه نه د مخه خبر کړئ^{۲۴} او په هغو ورځو کې به له هغه مصیبت وروسته لمر تور شي او سپوږمۍ به خپله رڼا بېرته واخلي^{۲۵} ستوري به له آسمان څخه راولوېږي او آسماني ځواکونه به ولرزول شي.^{۲۶} او بیا به د انسان زوی وویئ چې په وریځو کې به له ځواک او لوی جلال سره راشي^{۲۷} او هغه به خپلې فرښتې واستوي ترڅو خپل غوره شوي د نړۍ له څلورو گوتونو، دمځکې له لرې پرتو برخو او د آسمان تر لرې پرتو حدودو راتول کړي.

د اینځر له ونې څخه سبق

(متی ۲۴: ۳۲-۳۵، لوقا ۲۱: ۲۹-۳۳)

^{۲۸} نو د اینځر له ونې څخه سبق واخلي، کله یې چې ځانگې شني شي نو پانې کوي او تاسو پوهېږئ چې دوی نږدی دی.^{۲۹} نو کله چې تاسو هم دا هرڅه وویئ، نو پوه شئ چې هغه نږدې نه بلکې په دروازه کې ولاړ دی.^{۳۰} او زه په یقین سره تاسو ته وایم چې ترڅو دا ټولې پېښې رامنځ ته نه شي، نو دا پېړۍ به تېره نشي.^{۳۱} مځکه او آسمان به لمنځه لاړ شي، خو زما کلام به هېڅکله لمنځه لاړ نه شي.

نا مالومه ورځ

(متی ۲۴: ۳۶-۴۴)

۳۲ او د هغې ورځې او شیبې څخه، له پلار پرته بل هېڅوک هم خبر نه دی، نه په آسمان کې فرښتې او نه زوی. ۳۳ نو خبردار او بیدار اوسئ او دعا کوئ، ځکه تاسو نه پوهېږئ چې هغه وخت به کله راځي. ۳۴ د دې مثال دهغه سړي دی چې په سفر لارښي، خپلو خادمانو ته واک وسپاري او هر یو پر خپله خاصه دنده وگماري او څوکیدار ته امر وکړي چې بیدار اوسي ۳۵ نو تاسو هم بیدار اوسئ، ځکه نه پوهېږئ چې د کور مالک کله راځي، ماښام، نیمه شپه، چرگ بانگ یا سهار ۳۶ گوا کې هغه ناڅاپه راشي او تاسو ټول ویده بیا مومي. ۳۷ نو هغه څه چې تاسو ته وایم، هغه ټولو ته وایم، بیدار اوسئ.

څوارلسمه برخه

د عیسی د وژلو دسیسه

(متی ۲۶: ۱-۵، لوقا ۲۲: ۱-۲، یوحنا ۱۱: ۴۵-۵۳)

۱ د فسحې او پتېرې ډوډۍ اختر ته دوه ورځې پاتې وې، لوی مذهبي مشرانو او د شرعي عالمانو داسې پلمه لټوله ترڅو عیسی ونیسي

او ویې وژني^۲ خو هغوی ویل چې دا کار باید د اختر په ورځو کې ونه کړي، ترڅو په قام کې بلوا جوړه نه شي.

په عطرو سره د عیسی غوړول

(متی ۲۶: ۶-۱۳، یوحنا ۱۲: ۱-۸)

^۳ او کله چې هغه په بیت عنیا کې د شمعون جذامي په کور کې ډوډۍ ته ناست ؤ، نو یوه ښځه راغله او ډېر قیمتي خالص عطر یې د مرمرو په عطر دانۍ کې راوړل، د بوتل سر یې مات کړ او د هغه په سر یې واچول. ^۴ نو ځینو یو له بل سره په غصه کې وویل: ولې دا عطر ضایع شول؟ ^۵ ځکه کېدای شول چې دغه عطر له دريو سوو دینارو څخه په لوړه بیه خرڅ شوی او پر بېوزلانو ویشل شوي وای او هغې ته یې سپورې ستغې وویلې. ^۶ خو عیسی هغوی ته وفرمایل: هغه پرېږدئ! ولې هغه کړوئ؟ هغې زما سره ښه کار کړی ^۷ ځکه چې بېوزلان تل لتاسو سره دي او هر وخت کولای شئ چې له هغوی سره نیکی وکړئ، خو زه به د تل لپاره تاسو سره نه يم ^۸ هغې چې څه کولی شول، هغه یې وکړل او زما بدن یې ترښخولو وړاندې په عطر وغوړ کړ. ^۹ زه تاسو ته په یقین سره وایم چې د نړۍ په هرځای کې د دې انجیل وعظ کېږي، نو څه چې دې ښځې وکړل دا به د هغې د یادونې په موخه یادېږي.

د يهودا خیانت

(متی ۲۶: ۱۴-۱۶، لوقا ۲۲: ۳-۶)

۱۰ نو يهودا اسخريوطي چې يو له دولسو شاگردانو څخه ؤ، لوی مذهبي مشرانو ته ورغی ترڅو عیسی ورته تسلیم کړي. ۱۱ هغوی د هغه خبره واورېده او خوشاله شول او له هغه سره یې وعده وکړه چې پیسې به ورکړي او د هغه وخت نه وروسته هغه د جاسوسی د فرصت په لټه کې ؤ ترڅو عیسی هغوی ته په لاس ورکړي.

د فسحې تیاري

(متی ۲۶: ۱۷-۲۵، لوقا ۲۲: ۷-۱۴، یوحنا ۱۳: ۲۱-۳۰)

۱۲ او د پټې د اختر په لومړۍ ورځ چې په هغې کې یې د فسحې د کپورې قرباني کوله، شاگردانو یې هغه ته وویل: کوم ځای ته غواړې چې مور لار شو او ستا لپاره د فسحې خوراک تیار کړو؟ ۱۳ نو خپل دوه تنه شاگردان یې ولېږل او هغوی ته یې وفرمایل: ښار ته لار شئ، هلته به یو سړی د اوبو له منگي سره تاسو سره مخامخ شي، نو هغه پسې لار شئ ۱۴ او هر چېرته چې ننوځي نو د هغه کور څښتن ته ووايئ: استاذ وایي چې مېلمستون چېرې دی، ترڅو هلته له خپلو شاگردانو سره فسحه وخورم؟ ۱۵ نو هغه به تاسو ته یوه لویه او فرش شوې بالاخانه دروښايي او هلته زموږ لپاره تیاری ونیسئ ۱۶ نو شاگردان لارل او لکه څنګه چې ورته هغه

ويلي وو، هرڅه يې هماغه شان وموندل او فسحه يې تياره كړه. ^{۱۷} بيا عيسى ماښام له هغو دولسو سره راغی ^{۱۸} او كله چې ډوډی ته كېناستل نو عيسى وفرمايل: په يقين سره تاسو ته وايم، يو لتاسوڅخه چې زما سره ډوډی ته ناست دی، له ما سره به خيانت وكړي. ^{۱۹} هغوی ډېر غمژن شول او يو يو هغه ته ويل: آيا زه هغه يم؟ ^{۲۰} نو هغه ورته وفرمايل: يو لتاسو دولسو څخه چې زما سره په كاسه كې لاس ښكته كوي. ^{۲۱} دا سمه ده چې د انسان زوی به هماغه شان مړشي لكه څرنگه چې دهغه په هكله ليكل شوي دي، خو افسوس دهغه چا پرحال چې د انسان د زوی جاسوسي كوي، دهغه لپاره دا غوره وه چې هېڅ پېدا شوی نه وای.

د مالک آخري ماښامی

(متی ۲۶: ۲۶-۳۰، لوقا ۲۲: ۱۴-۲۰، لومړی قرنټيان ۱۱: ۲۳-۲۵)

^{۲۲} او دخوراک په وخت عيسى ډوډی راواخيسته، شکر يې وويست، ماته يې كړه، هغوی ته يې وركړه او وېې فرمايل: واخلي او وخورئ، دا زما بدن دی. ^{۲۳} يوه پياله يې راواخيسته، شکر يې وويست، هغوی ته يې وركړه او هغو ټولو ورڅخه وڅښل ^{۲۴} او هغوی ته يې وفرمايل: دا زما د تړون وينه ده چې د ډېرو لپاره توښېږي ^{۲۵} او په يقين سره تاسو ته وايم چې، له نن وروسته به د

انگورو اوبه ونه څښم، ترڅو چې د خدای په پاچاهۍ کې یې تازه ونه څښم.

د پطروس د انکار پېش بینی

(متی ۲۶: ۳۱-۳۵، لوقا ۲۲: ۳۱-۳۴، یوحنا ۱۳: ۳۶-۳۸)

^{۲۶} او بیا هغوی د یوې مذهبي سندري له ویلو وروسته د زيتون غره ته لاړل. ^{۲۷} نو عیسی هغوی ته وفرمایل: نن شپه به تاسو ټول ما پرېږدئ، ځکه لیکل شوي چې: شپونکی به ووهم او پسونه به یې خواره واره شي ^{۲۸} خو له راپورته کېدو وروسته به لتاسو وړاندې کلیل ته لاړ شم. ^{۲۹} پطروس هغه ته وویل: که چېرې ټول تا پرېږدي، خو زه به هېڅکله تا پرېږدم. ^{۳۰} عیسی هغه ته وفرمایل: په یقین سره تاته وایم چې همدا نن شپه مخکې له دې چې چرک دوه ځلې بانگ وکړي، ته به درې ځلې زما څخه انکار وکړي. ^{۳۱} خو هغه په کلکه وویل: که چېرې زه لتاسره مړ هم شم، خو هېڅکله به درنه انکار ونکړم او نورو هم همدغه شان وویل.

په گیتسمني کې دعا کول

(متی ۲۶: ۳۶-۴۶، لوقا ۲۲: ۳۹-۴۶)

^{۳۲} اوکله چې هغوی گیتسمني نومي ځای ته ورسېدل نو شاگردانو ته یې وفرمایل: دلته کېنئ ترڅو دعا وکړم ^{۳۳} پطروس، یعقوب او

یوحنا یې له ځان سره بوتلل، اندېښمن او زړه تنگی و^{۳۴} او هغوی ته یې وفرمایل: زړه مې له غمه چوي او مرگ ته نږدې یم، دلته پاتې شئ او وینې اوسئ.^{۳۵} بیا لږ وړاندې لاړ، پرمخکه ولوېد او دعا یې وکړه چې، که کېدای شي دا ساعت له هغه څخه لیرې شي^{۳۶} او بیا یې وفرمایل: یا ابا، یانې ای پلاره! هر څه تاته شوني دي، دا پیاله زما څخه لرې کړه، لېکن زما په خوښه نه، بلکې ستا په اراده.^{۳۷} او کله چې بېرته راغی، هغوی یې ویده ولیدل، نو پطروس ته یې وفرمایل: ای شمعونه! آیا ته ویده یې؟ آیا یو ساعت وینې پاتې کېدای نشوئ؟^{۳۸} وینې اوسئ او دعا وکړئ، ترڅو په آزمېښت کې ونه لوېږئ، روح تیار دی خو بدن کمزوری.^{۳۹} هغه یوځل بیا لاړ او هماغه شان دعا یې وکړه^{۴۰} او کله چې بیا راستون شو نو هغوی یې ویده وموندل، ځکه چې سترگې یې درندې شوې وې او نه پوهېدل چې هغه ته څه ځواب ورکړي.^{۴۱} او کله چې بیا دریم ځلي راغی نو هغوی ته یې وفرمایل: اوس هم لا ویده یاست او آرام کوئ؟ بس دی، وخت راوړسېد، دا دی د انسان زوی د گنهکارانو لاسونو ته سپارل کېږي^{۴۲} راپورته شئ چې څو! زما سپارونکی نږدې راغلی دی.

د عیسی نیول کېدل

(متی ۲۶: ۴۷-۵۶، لوقا ۲۲: ۴۷-۵۳، یوحنا ۱۸: ۳-۱۲)

۴۳ هغه لا خبرې کولې چې سمدلاسه یهودا، چې یو له دولسو شاگردانو څخه ؤ راورسېد او له هغه سره یوه غټه ډله خلک وو، چې تورې او کوتکي ورسره ؤ او دغه خلک د لوی مذهبي مشرانو، د شرعې د عالمانو او ولسي مشرانو لخوا رالېږل شوي وو. ۴۴ او د هغه سپارونکي هغوی ته نخښه ورکړې وه چې: څوک مې ښکل کړ نو هماغه دی، ویې نیسئ او په کلکې پاملرنې سره یې بوځئ. ۴۵ نو هماغه شېبه هغه ته ورنږدې شو او ورته یې وویل: ای استاذه! او هغه یې ښکل کړ. ۴۶ هغوی ناڅاپه پرهغه یرغل وکړ، ویې نیوه. ۴۷ په ولاړو کسانو کې یو تن خپله توره راوویسته، د مذهبي مشرانو د مشر پر خادم یې گزار وکړ او د هغه غوږ یې پرې کړ. ۴۸ بیا عیسی هغوی ته مخ کړ او ویې ویل: آیا تاسو ما غل گڼئ چې له تورو او کوتکو سره زما د نیولو لپاره راوتلي یاست؟ ۴۹ هره ورځ مې په سپېڅلي کور کې تاسو ته تعلیم درکاوه، خو تاسو ونه نیولم، دا خو اړینه ده ترڅو د کتابونو لېکنې بشپړې شي. ۵۰ نو ټولو شاگردانو هغه پرېښود او وتښتېدل ۵۱ او یو ځوان چې فقط د کتان یوه ټوټه یې له ځانه راتاوه کړې وه، د هغه پسې روان شو، خو هغوی، هغه ونیو ۵۲ نو هغه د کتان هغه ټوټه هم پرېښوده او بریند وټښتېد.

د جرگې پر وړاندې د عیسی محاکمه

(متی ۲۶: ۵۷-۶۸، لوقا ۲۲: ۵۴-۵۵ او ۶۳-۷۱، یوحنا ۱۸: ۱۳-۱۴ او ۱۹-۲۴)

۵۳ او عیسی یې د مذهبي مشرانو د مشر کور ته بوتلو، لوی مذهبي مشران، د شرعي عالمان او ولسي مشران پر هغه راتول شول. ۵۴ پطروس د هغه پسې لرې روان ؤ، تر دې چې د مذهبي مشرانو د مشر کور ته ورسېد، له خادمانو سره کېناست او اور ته یې ځان توداوه. ۵۵ لوی مذهبي مشران او د جرگې ټول غړي په دې لټه کې وو، ترڅو د عیسی پر خلاف گواهي پیدا کړي او هغه ووژني، خو هېڅ یې هم ونه موندل. ۵۶ ډېرو د هغه پر خلاف د دروغو گواهي ورکوله، خو د هغوی گواهي یو له بل سره موافقه نه وه. ۵۷ بیا ځینې راپاڅېدل، په دروغو یې گواهي ورکوله او ویل یې: ۵۸ مور د ده له ځلې څخه اورېدلي چې ویل یې: زه به دغه سپېڅلی کور چې د انسانانو په لاس جوړ شوی وړانوم او په درې ورځو کې به یو بل جوړوم، چې په لاسونو جوړ شوی نه وي. ۵۹ خو پدې هکله هم د هغوی گواهي موافقه نه وه. ۶۰ بیا د مذهبي مشرانو مشر د هغوی له منځه راپاڅېد او عیسی ته یې وویل: ولې ځواب نه ورکوې؟ او دا څه خبرې دي چې دوی ستا په هکله دهغې گواهي ورکوي؟ ۶۱ خو هغه غلی پاتې شو او هېڅ ځواب یې ورنه کړ، نو د مذهبي مشرانو مشر بیا له هغه څخه پوښتنه وکړه وپې ویل: آیا ته د مبارک

خدای زوی یې؟^{۶۲} عیسی وفرمایل: زه یم او تاسو به د انسان زوی وویئ چې د لوی خدای ښي لاس ته به ناست او د آسمان په وریځو کې به راروان وي.^{۶۳} بیا د مذهبي مشرانو مشر خپل گړیوان خیرې کړ او وپې ویل: نور نو گواهانو ته څه اړتیا لرو؟^{۶۴} تاسو د هغه کفر واورید، اوس په څه کې مصلحت گڼئ؟ نو ټولو پر هغه حکم وکړ چې د وژلو لایق دی.^{۶۵} ځینو په هغه لارې توکولې، د هغه مخ یې پټ کړ، په سوکونو یې واهه او ورته یې ویل: نبوت وکړه او عسکرو هم هغه په خپېرو وواهه.

د پطروس انکار

(متی ۲۶: ۶۹-۷۵، لوقا ۲۲: ۵۶-۶۲، یوحنا ۱۸: ۱۵-۱۸ او ۲۵-۲۷)
^{۶۶} په دې وخت کې لا پطروس په لاندیني انگر کې ؤ چې د مذهبي مشرانو د مشر یوه وینځه راغله.^{۶۷} او پطروس یې ولید چې ځان تودوي، نو هغه ته یې وکتل او وپې ویل: ته خو هم له ناصري عیسی سره وې^{۶۸} نو هغه انکار وکړ او وپې ویل: ماته مالومات نشته او زه نپوهېږم چې ته څه وایې! او کله چې د کور انگر ته بهر شو نو چرک بانگ وکړ^{۶۹} او یو ځل بیا هغې وینځې هغه ولید او خلکو ته یې وویل: دا سپری هم له هغوی څخه یو دی.^{۷۰} هغه بیا انکار وکړ او لږ څه وروسته ولاړو خلکو بیا پطروس ته وویل چې، بې له شکه ته هم له هغوی څخه یې، ځکه چې ته گلېلي یې.^{۷۱} خو

هغه ښېرې پېل کړې او په قسم سره يې وويل چې: کوم سړی تاسو يادوئ زه هغه نه پېژنم^۲ او ناڅاپه چرک يو ځل بيا بانگ وکړ، نو پطروس ته د عیسی هغه وېنا ورياده شوه چې ورته يې فرمايلي وو: وړاندې له دې چې چرک دوه ځلې بانگ وکړي، نو ته به درې ځلې زما څخه انکار وکړې او کله چې دا ورياد شول نو ډېر سخت يې وژړل.

پنځلسمه برخه

عیسی د پېلاطوس په دربار کې

(متی ۲۷: ۱-۲، ۱۱-۱۴، لوقا ۲۳: ۱-۵، یوحنا ۱۸: ۲۸-۳۸)

سهار لوی مذهبي مشرانو، ولسي مشرانو، د شرعې عالمانو او د جرگې ټولو غړو له مشورې وروسته عیسی يې په زولنو کې وتاړه او پېلاطوس ته يې وسپاره.^۲ پېلاطوس له هغه څخه پوښتنه وکړه: آیا ته د يهودو پاچا يې؟ نو هغه ورته په ځواب کې وفرمايل: دا ته وايي.^۳ او کله چې لوی مذهبي مشرانوپر هغه ډېر تورونه پورې کول نو پېلاطوس بيا له هغه څخه پوښتنه وکړه او ويې ويل: هېڅ ځواب نه ورکوې، وگوره پرتا څومره تورونه لگوي.^۵ خو عیسی بيا هم هېڅ ځواب ورنه کړ، نو پېلاطوس سخت حېران شو.

د عیسی د مرگ حکم

(متی ۲۷: ۱۵-۲۶، لوقا ۲۳: ۱۳-۲۵، یوحنا ۱۸: ۳۹ - ۱۹: ۱۶)

۶ او په هر اختر کې به یې یو بندي د هغوی په خوښه آزاداوه. ۷ نو باراباس نومې سړی چې په یوه بلوا کې یې قتل کړی ؤ، هلته بندي ؤ. ۸ او کله چې خلکو د دود لمخې غوښتنه وکړه ۹ نو پېلاطوس هغوی ته ځواب ورکړ چې: آیا غواړئ د یهودو پاچا درته آزاد کړم ۱۰ ځکه هغه ته مالومه شوې وه چې، لوی مذهبي مشرانو هغه د کینې له مخې ورسپارلی دی ۱۱ خو لوی مذهبي مشرانو خلک لمسولي وو چې، باراباس هغوی ته آزاد کړي ۱۲ پېلاطوس بیا هغوی ته وویل: نو له هغه کس سره څه وکړم چې تاسو ورته د یهودو پاچا وایاست؟ ۱۳ هغوی بیاچینې کړې: پرصلیب یې وخېژوه. ۱۴ پېلاطوس هغوی ته وویل: ولې، څه بد یې کړي دي؟ خو هغوی لا نورې هم چینې کړې چې: پرصلیب یې وخېژوه. ۱۵ نو پېلاطوس دهغوی د خوښۍ لپاره باراباس آزاد کړ، عیسی یې په قمچینو وواهه او صلیب ته یې روان کړ.

د رومي سرتېرو ټوکې او ملنډې

(متی ۲۷: ۲۷-۳۱، یوحنا ۱۹: ۲-۳)

۱۶ بیا عسکرو عیسی د والي کلا ته وردننه کړ، ټوله قشله یې راوغوښته او یو ځای له هغه څخه راتاو شول. ۱۷ ارغوانی چینه

یې ورواغوسته، د اغزو تاج یې جور او ورته یې په سرکړ^{۱۸} او هغه ته به یې سلامي وهله چې: ای د یهودو پاچا سلام! ^{۱۹} په لښته به یې په سر واهه، لارې به یې پرې توکوې، د ملنډو په موخه په کونډو کېدل او هغه ته به یې سجدي کولې^{۲۰} او کله یې چې ملنډې ختمې شوې، نو ارغواني چپنه یې ترې وویستله او د هغه خپلې جامې یې ورواغوستلې او هغه یې بهر ویور ترڅو پر صلیب یې وڅېږوي.

عیسی پر صلیب

(متی ۲۷: ۳۲-۴۴، لوقا ۲۳: ۲۶-۴۳، یوحنا ۱۹: ۱۷-۲۷)

^{۲۱} د قیروان اوسېدونکی، د سکندر او روفس پلار شمعون چې له ښار څخه راروان ؤ او له هغې ځایه تېریده، هغوی هغه مجبور کړ ترڅو د هغه صلیب پر اوږه کړي. ^{۲۲} او بیا یې هغه یو ځای ته ویور چې گولگتا نومیده، یانې د کوپړۍ ځای. ^{۲۳} هغه ته یې له دوا سره گډ کړي شراب ورکړل، خو هغه ونه څښل. ^{۲۴} او کله یې چې هغه پر صلیب وڅېړاوه، نو د هغه جامې یې په خپلو کې وویشلې او پچه یې پرې واچوله چې څوک به کوم شی یوسي. ^{۲۵} او سهار نهه بجې یې هغه پر صلیب وڅېړاوه. ^{۲۶} پر هغه لکول شوی تور پر یوه تخته داسې لیکل شوی ؤ: د یهودو پاچا. ^{۲۷} او د هغه ښي او کین لور ته یې دوه تنه غله هم له هغه سره پر صلیب وڅېړول

^{۲۸} او په دې توګه هغه خبره پوره شوه چې وایي: هغه له خطاکارانو څخه وشمېرل شو. ^{۲۹} او لارویو هغه ته کنځلې کولې، سرونه یې خوځول او ویل یې: ای هغه سړیه چې سپېڅلی کور وړانوی او بیا یې په درې ورځو کې جوړوې ^{۳۰} له صلیبه راکوز شه او خپل ځان خلاص کړه ^{۳۱} همدغه راز لوی مذهبي مشران او د شرعي عالمانو هم یو بل ته په ملنډو سره ویل: هغه نور خلک ژغورل خو اوس نه شي کولای ترڅو خپل ځان وژغوري. ^{۳۲} پرېږدئ چې مسیح د اسرائیلو پاچا اوس له صلیبه راکوز شي، ترڅو مور ووينو او پر هغه ایمان راوړو او څوک چې د هغه څنګ ته پر صلیب خپړول شوي وو، هغوی هم ورته بد رد ویل.

د عیسی مړینه

(متی ۲۷: ۴۵-۵۶، لوقا ۲۳: ۴۴-۴۹، یوحنا ۱۹: ۲۸-۳۰)

^{۳۳} غرمې مهال پر ټوله مخکته تیاره خپره شوه او د ماسپینین تر دریو بجو پورې وه ^{۳۴} او درې بجې عیسی په لور غږ سره نارې کړې، ویې فرمایل: ایلوئي ایلوئي لما سبقتي؟ یانې ای زما خدایه، ای زما خدایه! زه دې ولې پرېښودم؟ ^{۳۵} ځینو خلکو چې دا واورېدل، نو ویې ویل چې هغه الیاس رابلې. ^{۳۶} یو سړي رامنډه کړه او یو اسفنج چې له سرکې یې ډک کړی ؤ او د یوې لښتې په څوکه یې ایښې ؤ، د هغه په خوله کې کېښود چې ویې څښي او ویې ویل: پرېږدئ چې

ووینم ترڅو الیاس راشي او هغه راکوز کړي. ^{۳۷} نو عیسی یوه کریکه کړه او سایې ورکړه. ^{۳۸} هماغه شېبه د سپېڅلي کور پرده له سرنه تر بېخه دوه توتې شوه ^{۳۹} او کله چې هغه ته مخامخ ولاړ افسر ولیدل چې په څه ډول یې سا ورکړه، نو ویې ویل چې: دغه سړی واقعاً د خدای زوی ؤ. ^{۴۰} او څوښځو له ورايه ننداره کوله، چې په هغوی کې مریمه مجدلیه او مریمه، د کشر یعقوب او یوشا مور او سلومي وې. ^{۴۱} دا هغه ښځې وې چې کله هغه په گلیل کې ؤ، نو د هغه خدمت یې کاوه، او نورې ډېرې ښځې چې د هغه سره اورشلیم ته راغلې وې هم په هغه ځای کې وې.

د عیسی تدفین

(متی ۲۷: ۵۷-۶۱، لوقا ۲۳: ۵۰-۵۶، یوحنا ۱۹: ۳۸-۴۲)

^{۴۲} او کله چې ماښام شو، نو لدې کبله چې د آمادګی ورځ وه، یانې له خالي څخه یوه ورځ مخکې، ^{۴۳} نویوسف نومې چې د رامې اوسېدونکی، دروند شخصیت، د جرګې غړی او د خدای د پاچاهۍ د راتلو په تمه ؤ راغی او هغه جرأت وکړ پېلاطوس ته ورغی او د عیسی مړی یې ترې وغوښت. ^{۴۴} پېلاطوس ددې خبر په اوریدو سخت حېران شو چې، هغه لا دومره ژر مړم شو، نو افسر یې راوغوښت او پوښتنه یې ترې وکړه چې: آیا د هغه ډېر وخت وشو چې مړ دی؟ ^{۴۵} او کله یې چې د افسر ځواب واوړېد چې هغه مړ

دی، نو یوسف ته یې اجازه ورکړه ترڅو د هغه مړی یوسي.^{۴۶} نو هغه کتان راوپېره، هغه یې له صلیبه راکوز کړ او په کتان کې یې ونغښت، بیا یې په هغه قبر کې کېښود چې په گت کې تورل شوی ؤ او د قبرخولې ته یې یو گت راورغړولو.^{۴۷} مریمې مجدلیې او د یوشا مور مریمې ولیدل چې چېرې ښخ کړای شو.

شپاړسمه برخه

د عیسی مسیح راپورته کېدل

(متی ۲۸: ۱-۸، لوقا ۲۴: ۱-۱۲، یوحنا ۲۰: ۱-۱۰)

او کله چې د خالي ورځ تېره شوه، نو مریمې مجدلیې، د یعقوب مور مریمې او سالومې، خوشبویه تېل واخیستل او راغللې ترڅو د هغه پر مړي یې واچوي.^۱ او د یکشنبې په ورځ له لمخاته وړاندې قبر ته لاړلې^۲ او یوې بلې ته ویل چې: څوک به مور ته د قبر له خُلي څخه گت لرې کړي؟^۳ او کله چې متوجه شولې، نو وپې لیدل چې د قبر له خُلي څخه هغه گت لرې شوی ؤ^۴ او کله چې قبر ته ننوتلې، نو یو ځوان یې ولید چې ښي لور ته ناست ؤ او سپینه چینه یې اغوستې وه، نو سختې حېرانې شولې.^۵ هغه، هغوی ته وویل: مه وپېرئ! آیا تاسو پړصلیب شوی ناصرې عیسی لټوئ؟ هغه راپورته شوی دی! دلته نشته، تاسو هغه ځای ووينئ په کوم

کې چې کېښودل شوی و^۷ اوس لارې شئ، د هغه شاگردان او پطروس خبر کړئ چې هغه به تر تاسو وړاندې کلیل ته ځي او لکه څنګه يې چې تاسو ته فرمايلي و، هغه به هلته ووينئ^۸ نو په چټکي راووتلې او له قبره راوتښتېدلې، ځکه هغوی رپېدلې او حېرانې وې او هېچا ته يې حال ونه ويلو، ځکه چې ډېرې وېرېدلې وې.

عیسی، مریېې مجدليې ته ځان ښکاره کوي

(متی ۲۸: ۹-۱۰، یوحنا ۲۰: ۱۱-۱۸)

^۹ او کله چې عیسی د اونۍ په لومړۍ ورځ، سهار راپورته شو، نو تر ټولو وړاندې يې مریېې مجدليې ته چې له هغې څخه يې اووه پېریان وښتلي وو، ځان ښکاره کړ. ^{۱۰} هغه لاره او شاگردان يې چې ژړا او وير يې کاوه خبر کړل. ^{۱۱} او کله چې هغوی واورېدل چې هغه ژوندی شوی او هغې ته ښکاره شوی، نو باور يې ونه کړ.

شاگردانو ته ځان ښکاره کول

(متی ۲۸: ۱۶-۲۰، لوقا ۲۴: ۳۶-۴۹، یوحنا ۲۰: ۱۹-۲۳،

اعمالو ۱: ۶-۸)

^{۱۲} له هغې وروسته هغه په یو بل شکل کې دوو نورو ته ځان ښکاره کړ، کوم چې کلي ته روان و. ^{۱۳} هغوی بېرته لارل او نور يې خبر کړل، خو هېچا پرې يقين ونکړ. ^{۱۴} بیا هغه خپلو يوولس

شاگردانو ته هغه مهال وربنکاره شو، کله چې هغوی ډوډۍ ته ناست وو او د هغوی بې ایماني او سخت دلي یې وغندله، ځکه هغوی د هغو خلکو په خبرو یقین نه و کړی، کومو چې هغه ژوندی راپورته شوی لیدلی و.

تر ټولو لوی ماموریت

^{۱۵} نو هغوی ته یې وفرمایل: د دنیا هرکوت ته لاړ شئ او ټولو خلکو ته د انجیل وعظ وکړئ. ^{۱۶} نو چا چې ایمان راوړ او تعمیم یې واخیست، وبه ژغورل شي او څوک چې پرې ایمان رانوري، هغه به محکوم شي. ^{۱۷} او څوک چې ایمان راوړي نو هغوی به دا نخبه ولري چې زما په نامه به پريان وباسي او په نویو ژبو به خبرې کوي ^{۱۸} او که هغوی ماران راوښيي یا وژونکي زهر وخوري، نو هېڅ ډول زیان به ورته ونه رسوي او کله چې خپل لاس پر ناروغانو کېږدي، نو هغوی به روغ شي.

آسمان ته د عیسی مسیح پورته کېدل

(لوقا ۲۴: ۵۰-۵۳، اعمالو ۱: ۹-۱۱)

^{۱۹} او هغوی سره له خبرو کولو وروسته مالک عیسی آسمان ته پورته کړی شو او د خدای ښي لاس ته کیناست. ^{۲۰} هغوی ووتل

او په هرځای کې یې وعظ کاوه، خدای له هغوی سره کار کاوه او د هغو مُعجزو په مرسته یې کلام ثابتولو چې هغوی کولې.





د لغتونو فهرست

انجيل: د يشوع مسيح خور زيری

بلعزبول: د پېريانو مشر

پرکاله: گنگس کېدل

تعميد غسل: په اوبو کې غوټه کول يو مسيحي خپل ايمان دنورو په وړاندې اظهارکوي او دتوبې نڅېنه ده.

تلپاتې ژوندون: روحاني ژوندون دی چې پایله نلري، په يشوع مسيح باندې دایمان په راوړلو سره تلپاتې ژوندون هم پیلېږي.

تومنه: خمير مایه، هغه مواد چې اوړو کې کېږي تر څو اوړه د پخېدو لپاره چمتو شي.

تیندک: په تېگه باندې پښه بندېدل تکان خوړل

تېرلن: هغه ځمکه چې تېره لري

تېکې: دتورې پوښ

جرمي لوحه: د روميانو په پاچاهي کې کله چې به يو انسان
په مرگ محکوم شو نو پر صليب (دار) به يې خېژاوه او
د هغه د سر لپاسه به يې يوه لوحه ليکله چې دهغه
سړی جرم به ليکل شوی و.

خالی ورځ: شنبې ورځ د سبت ورځ هم ورته وايي، په هر
مذهب کې يوه ورځ د استراحت لپاره وي، خالی يا سبت
د يهودو د رخصتی ورځ ده.

دخدای پاچاهي: يو ځانگړي ځای ته اشاره نده، هغه
روحاني پادشاهي ده چې خدای په اقتدار سره حکومت
کوي او هلته فرشتې او انسانان د خدای ستاينه کوي
او دهغه اطاعت کوي.

د خدای زوی: اسراييل د خدای زامن بلل کېدل، همدغه
رازعيسى مسيح هم د خدای زوی بلل کېږي، مور هم
د خدای زامن يو او هغه زمور آسماني پلار دی خو په
جسماني لحاظ نه بلکې په روحاني لحاظ، ځکه خدای
يو دی او هېڅ شريک نه لري، دا دمسيحيانو عقیده
ده.

د وعدې صندوق: دلرګي هغه صندوق چې موسی دخدای په امر جوړ کړی ؤ او سره زر پرې کار شوي وو، پدغه صندوق کې دتیکې هغه دوه لوحې اېښودل شوې وې چې خدای موسی ته ورکړې وې او دشریعت لس حکمونه پرې لیکل شوي وو او د کفارې په ورځ به د قربانی وینه پرې شیندل کېده.

دورمه: نی

رتنه: سرزنش

رسول: رسول په عبراني ژبه کې هغه چا ته ویل کېږي چې ځانګړی پیغام ورسوي. رسول هغه څوک دی چې د عیسی مسیح لخوا د انجیل خور پیغام د رسولو لپاره غوره شوی وي لکه د هغه ډولس شاگردان او پولس. روح القدس: سپېڅلی روح یانې خپله خدای ځکه خدای روح دی.

زندۍ: په غاړه کې رسی اچول او له جګ ځای څخه راخپول (غرغره)

زیردون: د ماشوم د زېږېدو وخت

سپېڅلی کور: داسراييلو مرکزي عبادتځای چې په اورشلیم
یا بیت المقدس کې موقعیت لري او په لومړي ځل د
سليمان نبي لخوا د خدای په امر جوړ شوی و،
همدغه د قربانی او کفارې ورکولو یواځیني ځای و، دا
سپېڅلی کور په ۷۰ میلادي کال کې د روم امپراطوري
لخوا ويجاړ شو او بیا تر اوسه ودان نشو.

سنهیدرن: د یهودو د قام لویه جرگه وه چې اویا غړي یې
درلودل او د مذهبي مشرانو مشر به دهغه مشرتوب
کاوه.

شریعت: هغه احکام دي چې خدای موسی پیغمبر ته
دخلکو هدایت او لارښوونې لپاره ورکړل، او یوه مهمه
برخه یې دخدای لس فرمانونه دي چې د تیکو پر لוחو
لیکل شوي وو، شریعت د لسو فرمانونو پرته له شپږ
سوو ډېر نور احکام هم لري.

صدوقیان: د یهودو یوه مهمه مذهبي فرقه وه چې، د
قیامت په ورځ او په هغه ورځ د انسانانو په بیا راژوندي
کېدو یې باور نه درلود.

فريسيان: د يهودو يوه مذهبي فرقه وه چې مانا يې بېل
شوی دی، هغوی د قیامت په ورځ او د انسان په بیا
راژوندي کېدو باور درلود او د شریعت په عملي کولو
کې کلک خلک وو

فسحې اختر: دا هغه اختر ده چې د اسراییل قام يې د
پسرلي له پېل څخه دوه اونۍ وروسته په مصر کې له
غلامۍ څخه د خپلو نیکونو د خلاصون په خوشالی کې
لمانځي.

قدس الاقداس: تر ټولو پاک ځای دا د سپېڅلي کور دننه
برخه کې یو خاص ځای ؤ چې د وعدې صندوق پکې
کېښودل شوی ؤ چې یواځې د مذهبي مشرانو مشر
کولای شول په کال کې یوځل د کفارې ورکولو لپاره
ورننځي

کلیسا: تعمیر یا خاص ځای ته نه ویل کېږي، بلکې هر هغه
ځای کې چې مسیحیان د خدای دستایني او عبادت لپاره
راتولېږي هغه کلیسا ده، او هغه تعمیر ونه چې د کلیسا
په نامه یادېږي هغه یوازې یو تعمیر دی چې مسیحیان
د عبادت لپاره هلته سره راتولېږي

کُنجیانی: کیلی گانی چي قفل پري خلاصه پري

کندر: بیکاره کوته (اتاق) چي وران شوی وي

کنیسه: د یهودو د عبادت حای چي په هره سیمه کي وي،

په انگلیسي ژبه کي ورته سنیا گوک وایي

کتان: غتي تېکي

لوبان: د عطرو نوم

مذهبي مشر: په ساده الفاظو کي ملا یا آخند ته ويل

کپري، دغه مذهبي مشران د موسی د ورور هارون له

نسل څخه وو چي په بیت المقدس کي د سپېڅلي

کورمنتظمین وو، د قربانی وړاندې کولو او نورو مذهبي

خدمتونو د ترسره کولو مسئولیت یې درلود، لومړنی

مذهبي مشر د موسی ورور هارون ؤ.

مذهبي مشرانو مشر: د ټولو مذهبي مشرانو مشر و
(د ټولو ملايانو مشر)، هغه به د يهودو د لويې جرگې
سنهيدرن مشري هم په غاړه درلوده او كال كې به
يوځل د سپېڅلي كور قدس الاقداس ته دننه كېده
ترڅو د ځان او خلكو د گناهونو د كفارې په موخه
هله ته د قربانۍ وینه وشيندي.

هميانۍ: هغه كمر بند چې پيسې او نور قيمتي شيان پكې
كېښودل كېږي
هوزينا: ثنا دې وي

هيروديس، پينټوس پيلاطوس: هيروديس د رومي
امپراطورۍ پاچا و، پينټوس پيلاطوس رومي والی و په
يهودو كې.

